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SLOVO STAROSTY
Jaký byl ten minulý rok
Balicí papír uklizen, rámus silvestrovských petard utichl a někde již i odstrojili vánoční strome-
ček. Jaký vlastně byl ten minulý rok? Kam se posunulo naše město? 
Opravených a nových staveb jsou desítky. Nejvíce vidět jsou nové ulice, zároveň na ty staré vý-
moly nejrychleji zapomínáme. Pohodlnějšímu cestování přispěly také dokončené opravy silnic 
v majetku Středočeského kraje kolem Dobříše, a nakonec i nový úsek D4. Po dlouhé uzavírce 
byl obnoven provoz na památném mostu přes Pilský potok. Největšími stavbami města byly 
fotovoltaické elektrárny na střeše sportovní haly a na ploše čistírny odpadních vod. Obě již vy-
rábějí proud. V loňském roce také proběhla obměna celkem pěti ředitelů. Týká se to staré i nové 
školy, ZUŠ, 2. MŠ i gymnázia. Tam všude loni zasedli nové ředitelky a ředitelé, a přinesli tak do 
těchto škol nový vítr.
V odpadech pokračovalo budování popelnicových stání u bytových domů. Spolu s úpravou 
pravidel odpadového systému by tak měli obyvatelé bytových domů mít příjemnější podmínky 
pro třídění a možnost dosáhnout na větší slevy. Na jaře loňského roku byla otevřena nová hasič-
ská zbrojnice, kam se přestěhovala naše jednotka sboru dobrovolných hasičů. Tento měsíc by 
se do náhradních prostor mělo přestěhovat také obvodní oddělení Policie ČR, tak aby současná 
budova v ul. 28. října mohla být stržena a na jejím místě postavena nová služebna Policie ČR. 
Dobříš je kulturní město, akcí všech žánrů se loni konaly stovky. Od letního kina, odborných 
přednášek, divadélka pro děti, koncertů v sálech, v kostele i venku až po velké akce, jako byly 
májové slavnosti, Festival hudby zámek Dobříš či pivní slavnosti.
S mírným odstupem se zdá, že se loňský rok obešel bez vyhrocenějších občanských debat. Ano, 
jsou i věci, co se úplně nepovedly, a jsem rád, že nám to vy, občané města, dokážete slušně vy-
tknout. Zároveň v některých směrech je Dobříš dávána za příklad města, kde se veřejná správa 
rozvíjí správným směrem. Možná jsme opravdu na dobré cestě ke slušnější a vyspělejší společ-
nosti. Jak to vidíte vy?

Pavel Svoboda, starosta
Foto: Denisa Havlíčková

Rok 2024 je za námi...  
Pro naše město to znamenalo 
nejen nové stavby a projekty, 
ale i změny, které se dotkly  
každodenního života nás všech.

Z  M Ě S T A  A  R A D N I C E

Město má za sebou rok plný úspěšných investic: 
Rekonstrukce, modernizace a udržitelný rozvoj
Rok 2024 byl ve znamení významných in-
vestic a oprav, které přispěly ke zlepšení 
infrastruktury, udržitelnosti a kvality života 
obyvatel města. Díky pečlivému plánování, 
spolupráci s partnery a získaným dotacím se 
podařilo realizovat desítky projektů napříč 
různými oblastmi – od rekonstrukcí chodní-
ků a komunikací přes modernizaci městských 
budov až po energeticky úsporné inovace. 
Vedení města považuje letošní výsledky za 
potvrzení dlouhodobé strategie zaměřené 
na rozvoj a udržitelnost. 

Nejvýznamnější investiční akce 
popisuje místostarosta Tomáš 
Vokurka.
Uplynulý rok 2024 byl znovu bohatý na 
dokončené investiční projekty i opravy 
městského majetku. Pojďme udělat malé 
ohlédnutí a jednotlivé hotové realizace si při-
pomenout: 

Chodníky a místní komunikace
Kompletní rekonstrukce chodníků a vozovka 
ul. Pražská, včetně dešťové kanalizace a no-
vého veřejného osvětlení. Byl opraven úsek 
nad železničním přejezdem ve spolupráci se 
Středočeským krajem. Město i kraj obdržely 
na realizaci dotaci od Státního fondu doprav-
ní infrastruktury.

Rekonstrukce chodníku v ul. Hostomická, 
včetně nové kanalizace a veřejného osvětle-
ní. Součástí byla úprava přechodu a autobu-
sové zastávky v lokalitě Na Čihadlech. 
Oprava chodníku v ul. U Pivovaru – nový 
dlážděný chodník navazující na lokalitu 
u Prachandy.
Rekonstrukce ul. Husova, včetně chodníku a no-
vých parkovacích míst – dokončení stavebních 
prací, které byly započaty na podzim roku 2023. 
Oprava ul. Nová – kompletní oprava povrchů 
vozovky i chodníku, úpravy vjezdů a parko-
vacích míst.

Oprava ul. Jasmínová – kompletní oprava po-
vrchů vozovky a chodníku. 
Opravy chodníků a vozovky v ul. Rukavičkář-
ská a Nad Papežem – součástí byly i opravy 
povrchu velkého parkoviště na sídlišti Větr-
ník, výměna kanalizace od VHS a přesun au-
tobusové zastávky směrem na Prahu.
Opravy chodníků v centru města: na Mírovém 
náměstí v proluce okolo služebny MP, v ul. Bo-
ženy Němcové okolo 2. MŠ, v lokalitě Na Tarás-
ku, v proluce před ZUŠ – nové dlážděné povr-
chy za použití betonové i žulové dlažby. 

Nová komunikace a chodníky v ulici Pražská
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Městské budovy a nemovitý majetek
Dokončení a uvedení do provozu FVE na 
sportovní hale a v areálu ČOV. Město obdr-
želo na realizaci dotaci z Modernizačního 
fondu. Výkon obou FVE je 430 kWp, provo-
zovatelem obou elektráren budou městské 
společnosti Dokas a VHS.
Rekonstrukce hygienického zázemí a nová kou-
pelna pro osoby se sníženou mobilitou v budo-
vě čp. 443 (dům s pečovatelskou službou).
Projekt modernizace veřejného osvětlení – 
výměna za úsporná LED svítidla, 2. etapa.
Rekonstrukce v přízemí budovy polikliniky – 
modernizace ordinací a zázemí dispečinku.
Oprava garáže u budovy čp. 443 (dům s pe-
čovatelskou službou).
Doplnění klimatizační jednotky do prostor 
městské knihovny.

Školy a sportoviště
Kompletní rekonstrukce sociálního zařízení 
a kuchyněk v 5. MŠ na Větrníku.
Rekonstrukce dvora a vybudování venkovní-
ho altánu a hřiště v ZŠ Lidická.
Rekonstrukce hřiště v areálu 1. ZŠ – nový 
umělý povrch a herní prvky.
Nový cyklopřístřešek u základních škol pro 
bezpečné uskladnění až 100 kol a koloběžek.

Nákup a instalace nového herního prvku 
„krokodýl“ na hřiště v ul. B. Němcové.
Realizace dopravního hřiště na Dukelském 
náměstí.
Realizace klimatizační jednotky ve sportovní 
hale.
Oprava oplocení v areálu nohejbalu a beachvo-
lejbalu včetně sadových úprav.
Oprava střechy (kompletní výměna krytiny) 
nad šatnami a klubovnou MFK.
Oprava hlavního přívodu elektrického kabelu 
v areálu 2. ZŠ.

Ostatní
Přesun JSDH a ZZS do nového výjezdového 
stanoviště v ul. Průmyslová – ve spolupráci se 
soukromým vlastníkem a Středočeským kra-
jem jsme vybudovali a přestěhovali výjezdo-
vé stanoviště dobrovolných hasičů, kteří spo-
lečně se Zdravotnickou záchrannou službou 
Středočeského kraje disponují moderním 
a funkčním zázemím a novými garážemi.
Revitalizace vodních zdrojů (vrtů) v lokalitě 
Lipíže.
Stavební úpravy přechodné služebny PČR 
v areálu bývalých rukavičkářských závodů.

Tomáš Vokurka, místostarosta
Foto: Denisa Havlíčková

FVE na sportovní hale

Opravy chodníků a vozovky 
v ul. Rukavičkářská a Nad Papežem

Venkovní altán a hřiště v ZŠ Lidická Herní prvek „krokodýl“, hřiště v ul. B. Němcové Nové výjezdové stanoviště JSDH a ZZS

Rekonstrukce chodníku v ul. Hostomická

Cyklopřístřešek u základních škol pro bezpečné uskladnění kol a koloběžek

Rekonstrukce sociálního zařízení v 5. MŠNová koupelna v domě s pečovatelskou službou

 Oprava povrchů vozovky i chodníku v ul. Nová



4

Z  M Ě S T A  A  R A D N I C E

Stručně z prosincového Zastupitelstva města Dobříše
Na svém posledním zasedání v roce 2024, 
které se konalo 12. prosince, přijali zastupi-
telé města Dobříše několik zásadních roz-
hodnutí, která ovlivní směřování města v le-
tošním roce. V úvodu zasedání byl nejprve 
schválen navržený program prosincového 
jednání, a to beze změn. Jednání probíhalo 
ve společenském sále Kulturního střediska 
Dobříš a jako vždy byl pořizován video zá-
znam, který je dostupný na YouTube.
Mezi nejdůležitější body prosincového jed-
nání patřil bod schválení rozpočtu na rok 
2025, prodloužení kontokorentního úvěru 
a investice do rozvoje městského majetku. 
Diskuzi vyvolal také bod týkající se návrhů 

na změny v pozicích místostarostů a jejich 
odměn. 

Na 14. zasedání rozhodli zastupitelé města 
o hlavních bodech programu zasedání takto:
SCHVÁLENÉ BODY
• Rozpočet města na rok 2025
• Rozpočtové opatření č. 4/2024
• Dodatek č. 1 ke smlouvě o kontokorent-

ním úvěru – prodloužení do konce roku 
2025 

• Dotace do Sociálního fondu regionu Brdy–
Vltava ve výši 591 677 Kč

• Kupní smlouva – pozemky pod komunikací 
ul. Anenská, Ke Stínadlům, Jana Tleskače, 

Rychlých šípů, Jaroslava Foglara, Velkého 
Vonta

• Kupní smlouva – koupě pozemku p. č. 88/1 
(lokalita Zahradní)

• Kupní smlouva – prodej částí pozemků 
pod stavbou lodžií v čp. 1026, 1027

• Bezúplatný převod pěti pozemků do ma-
jetku města od Úřadu pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových

NESCHVÁLENÉ BODY
• Návrhy na změny na pozicích místosta-

rostů a snížení odměn neuvolněných mís-
tostarostů

Zpracovala DH

Kdo má přednost na Prachandě
Od července roku 2024 působím v rámci 
Dobříšska jako zkušební komisař řidičů a byl 
jsem požádán o vyslovení názoru na správný 
průjezd křižovatkou ulic U Pivovaru × Pražská 
(u Lidlu). Jedná se o atypickou křižovatku, 
jejíž „ramena“ nejsou pravidelně proti sobě 
a z tohoto důvodu na sebe plynně nenavazu-
jí tak, jak u křižovatek většinou bývá. K tomu, 
abychom celou křižovatku správně „uchopili“, 
je nutné začít u právní normy, která dopadá 
na definici křižovatky, přednosti v jízdě a ce-
lého silničního provozu jako celku.
Tím je zákon č. 361/2000 Sb. (silniční zá-
kon) a prováděcí vyhlášky (zejména vyhl. 
č. 294/2015 Sb.).

Za prvé je třeba najít v zákoně pojem „křižo-
vatka“. Za druhé pro nás stěžejním bodem 
je určení „hranice křižovatky“, které je pro 
posouzení a stanovení následných přednos-
tí v jízdě zásadní a nejdůležitější: „Hranice 
křižovatky je místo vyznačené vodorovnou 
dopravní značkou Příčná čára souvislá, Příč-
ná čára souvislá se symbolem ‚Dej  přednost 
v jízdě!‘, nebo Příčná čára souvislá s  nápisem 
‚STOP‘; kde taková dopravní značka není, tvo-
ří hranici křižovatky kolmice k  ose vozovky 
v místě, kde pro křižovatku začíná zakřivení 
okraje vozovky.“

U obrázku A máme graficky znázorněnou 
křižovatku, která je předmětem tohoto 
článku, včetně stanovení hranice křižovat-
ky (zvýrazněné červenými čárami). Jak je 
vidět, jedná se o kombinaci použitých vo-
dorovných a svislých dopravních značek:

a) ve směru příjezdu po ul. U Pivovaru k před-
mětné křižovatce jde o použití vodorovné 
dopravní značky V 5 – Příčná čára souvislá, 
která je doplněna svislou dopravní znač-
kou upravující přednost P 4 – Dej přednost 
v jízdě!,

Jindřiška Romba: Ohlédnutí za rokem 2024
V roce 2024 jsem spolu s kolegy realizovala hned několik skvělých projektů, především se otevře-
lo volnočasové centrum, klubkavárna Coolna, realizovalo se několik seminářů v oblasti prevence, 
rozšířili jsme senior taxi, které mohou senioři nyní využívat denně, dále jsme realizovali žákovská 
fóra na obou dobříšských školách, z nich vzešly skvělé projekty. Některé se již realizovaly, na-
příklad HappySnack, lavička, vaky a v nejbližší době bude spuštěn Papíromat. Oblíbený je také 
Úřad otevřený dětem, zlepšili jsme vzhled a nejbližší okolí odpadových hnízd u bytových domů, 
dokončujeme dokument Komunitní plánování s velkým potenciálem, realizovali jsme skvělé ak-
tivity v rámci Aktivní Česko a zprovoznili jsme historicky první Fixpoint na Dobříši. Dále si cením 
podpory nově vznikající tradice v podobě rozsvěcení vánočního stromu na první adventní neděli 
a na ni navazující doprovodné komorní akce rozsvěcení svíce při každé adventní neděli.

Jindřiška Romba, místostarostka
Foto: Denisa Havlíčková
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Petice za regulaci tranzitní nákladní dopravy
Rada města dne 3. prosince projednala návrh 
petičního výboru a vyjádřila mu svoji podpo-
ru. Petice usiluje o regulaci tranzitní dopravy 
nad 12 tun na silnicích II/118 Zdice–Příbram 
a II/114 Zdice–Dobříš. 

Hlavním cílem petice je omezit tranzitní 
provoz těžkých nákladních vozidel na uve-
dených komunikacích a přesměrovat jej na 
dálnice, které pro takový typ dopravy po-
skytují vhodnější podmínky. Silnice II/118 
a II/114 procházejí hustě obydlenými oblast-
mi, kde nadměrná doprava způsobuje zvýše-
nou hlučnost, prašnost a ohrožuje bezpečí 
obyvatel. Kromě zdravotních rizik pro místní 

obyvatele upozorňuje petiční výbor také na 
hrozby spojené s další degradací silniční in-
frastruktury.

Pokud k petici chcete připojit svůj pod-
pis, může tak učinit na petičním archu 
v informačním centru v Kopáčkově domě, 
Mírové nám. 103. Od pondělí do pátku 
8.00–17.00. Petici je možné podepsat do 
31. ledna 2025.

Detailní podklady petice naleznete na webo-
vých stránkách města. 

Zpracovala DH
Foto: archiv města Dobříše

b) ve směru příjezdu k předmětné křižovatce 
od obce Stará Huť je použita vodorovná 
dopravní značka V 6b – Příčná čára souvislá 
s nápisem STOP, doplněná svislou doprav-
ní značkou P 6 – Stůj, dej přednost v jízdě!.

V těchto dvou případech je hranice křižovat-
ky jasně viditelná, díky vodorovným doprav-
ním značkám.

K dalšímu stanovení hranice křižovatky jsme 
museli použít definici uvedenou zákonodár-
cem v § 2 písm. x) silničního zákona. Kon-
krétně se jedná o celou větu, již uvedenou 
v předchozí citaci za středníkem, tedy že „kde 
taková dopravní značka není, tvoří hranici 
křižovatky kolmice k ose vozovky v místě, 
kde pro křižovatku začíná zakřivení okraje vo-
zovky“. 

Teď můžeme přejít na řešení průjezdu jed-
notlivých vozidel, které jsou znázorněny 
na obrázku B. 
Musíme začít opět u základní definice, a tím 
je pojem „dát přednost v jízdě“. Dát přednost 
v jízdě znamená povinnost řidiče nezahájit jíz-
du nebo jízdní úkon nebo v nich nepokračo-
vat, jestliže by řidič, který má přednost v jízdě, 
musel náhle změnit směr nebo rychlost jízdy.

Přednost v jízdě je upravena u této křižo-
vatky následovně: 
Ulice Pražská je v obou směrech označena 
svislou dopravní značkou P 2 – Hlavní po-
zemní komunikace. V ulici U Pivovaru, ve 
směru jízdy od obchodu Penny na hranici 
křižovatky, je v tomto směru přednost v jízdě 
upravena svislou dopravní značkou P 4 – Dej 
přednost v jízdě!, která je doplněna vodorov-
nou dopravní značkou V 5 – Příčná čára sou-
vislá. Při příjezdu na předmětnou křižovatku 
ve směru od obce Stará Huť je přednost v jíz-
dě upravena svislou dopravní značkou P 6 – 
Stůj, dej přednost v jízdě!, která je doplněna 
vodorovnou dopravní značkou V 6b – Příčná 
čára souvislá se symbolem Dej přednost v jíz-
dě! Kombinace těchto dvou značek vyznaču-
je místo, kde je řidič povinen zastavit vozidlo.
 
Z výše zjištěných skutečností bude řešení 
graficky znázorněné dopravní situace vy-
padat následovně:

Žluté vozidlo bude mít za všech okolností 
přednost v jízdě, jede po hlavní pozemní 
komunikaci. Modré vozidlo odbočuje vlevo, 
tedy je povinno dát přednost v jízdě všem 
protijedoucím vozidlům a ostatním uvede-
ným účastníkům silničního provozu. Při tom-
to jízdním úkonuje je však oprávněno vjet do 
křižovatky (za dodržení zákonem stanove-
ných povinností). Červené vozidlo, které jede 
ve směru od obce Stará Huť do ulice U  Pi-
vovaru, má před modrým vozidlem jedno-
značně přednost v jízdě! V žádném případě 
se nejedná o situaci, že je modré vozidlo již 
na hlavní silnici. Jedná se o jednu křižovatku 
jako celek, kde platí zákonem dané povin-
nosti při odbočování a při jízdě křižovatkou. 
V případě šedé dodávky, které přijíždí od 
obce Stará Huť, odbočuje vpravo a pokračuje 
směrem k  železničnímu přejezdu, je situace 
o poznání jasnější, protože se jedná o jedno-
duchou křižovatku, která nám vznikla vytyče-
ním křižovatky první (viz obrázek B). 

Řidič šedého vozidla je povinen dát přednost 
v jízdě a přitom respektovat svislou dopravní 
značkou P 6 – Stůj, dej přednost v jízdě!, která 
je doplněna vodorovnou dopravní značkou 
V 6b – Příčná čára souvislá s nápisem STOP. 

Jedná se o další křižovatku.
Jako zkušební komisař řidičů jsem dal pod-
nět k tomu, aby byly značky upravující před-
nost na této křižovatce (P 4 a P 6) doplněny 
o  svislé dopravní značky E 2b – Tvar křižo-
vatky, které budou vyznačovat skutečný tvar 
křižovatky s upřesněním, které komunikace 
jsou hlavní a vedlejší.

Vážení spoluobčané, předpokládám, že hod-
ně z vás si řekne, že je to přece jasné, ale bu-
dete překvapeni množstvím zkušených řidi-
čů, kteří vidí popsanou situaci zcela odlišně. 
V tomto konkrétním případě jsou ale cílovou 
skupinou také začínající řidičky a řidiči, kte-
ří potřebují ještě mnohdy podat pomocnou 
ruku. Je třeba, aby to všechno bylo i pro ně 
přece co nejvíce „easy“ a „v poho“. Na závěr mi 
dovolte, abych si půjčil část textu jedné čes-
ké hudební skupiny, a tím vám všem popřál:  
„Děkuju, že na naší trase jels jako pán a né 
jako prase.“

Hodně šťastných kilometrů bez nehod 
vám všem přeje

Mgr. Petr Květoň, zkušební komisař řidičů 
Městského úřadu Dobříš
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NÁZORY OPOZICE A VEŘEJNOSTI

Koalice protlačila schodkový rozpočet
Na posledním zastupitelstvu protlačila koali-
ce ODS, STAN a KDU-ČSL rozpočet města pro 
příští rok. Jak už jsme si bohužel zvykli v pře-
dešlých letech, rozpočet je udržovací bez vize 
a nápadu, ale co čekat od koalice, jejíž největ-
ší úspěch je odstranění pomníku rudoarměj-
ce, zbourání kina a předražená rekonstrukce 
náměstí Komenského spojená se zbytečným 
vykácením stromů. O pokusu přejmenování 
ulice Plk. B. Petroviče, které starosta tak vehe-
mentně prosazoval a pak mu ho nepodpořili 
pod tlakem veřejnosti ani ti, co mu to na radě 
města odsouhlasili, už nemá cenu psát.

Rozpočet je tedy takový, jaký je, schodko-
vý, na který si budeme muset zřejmě půj-
čit. Půjčka na smysluplnou investici, která 
je pro město důležitá, by jistě nevadila, ale 
na to nemá současné vedení města bohu-
žel schopnosti, ani odvahu. Rozpočet nikdo 
z  opozice nepodpořil, nechce se podílet 
nejen na stagnaci města, ale ani na tom, že 
počítá s příjmy z nejvyššího skokového navý-
šení daně z nemovitosti nebo z nejdražších 
možných poplatků za popelnice. To, že se 
město stará o svůj majetek a opravuje komu-
nikace, je standard a ne úspěch.

Jedním z dalších bodů jednání zastupitel-
stva byl i pokus o narovnání odměn pro ne-
uvolněné zastupitele. Všichni pobírají cca 
tři čtvrtiny maxima, jen paní místostarostka 
i svým hlasem před časem prosadila, aby jen 
ona měla maximální možnou částku. Když se 
o tomto narovnání na posledním zastupitel-
stvu mělo hlasovat, říkala paní místostarost-
ka, že s tím nemá problém, ale pak pro toto 
narovnání nehlasovala. Inu, o peníze jí zřejmě 
jde až na prvním místě.

Tomáš Helebrant, zastupitel za ANO 2011

Dobříš jako vedlejšák pro místostarosty
Máte rádi superhrdiny, ale nemůžete na ně 
zajít na Dobříši do kina, protože tu žádné 
není? Nevadí. Stačí zaběhnout na místní rad-
nici. Má to ovšem malý háček – oni se totiž 
pohybují rychlostí blesku. Je to takové to šup 
sem, šup tam, chvíli v Praze na kraji, chvíli 
zase v kanceláři na Dobříši. Paní Romba díky 
tomu zvládne být najednou dobříšskou neu-
volněnou místostarostkou a zároveň uvolně-
nou radní pro životní prostředí a zemědělství 
na kraji. Super výkon. Ovšem kam se hrabe 
na pana místostarostu Vokurku. Ten je dva-
krát uvolněný (rozuměj na dva plné úvazky) 
na Dobříši i na kraji, kde je předsedou zdra-
votního výboru, prostě pecka. Že se to nedá 
zvládnout, tak pozor. K tomu stihne být ještě 
členem představenstva v příbramské nemoc-
nici! 
Bojíte se, že naše hrdiny na úřadě nezastih-
nete? Nevadí, máme tu ještě třetího hrdinu, 
a  toho rovněž nelze opomenout, našeho 
pana starostu. Kdyby náhodou jeho pravá 
a levá ruka z týmu Avengers nestíhaly, tak 
je práce už jenom na něm. Určitě zná své 
schopnosti a limity, když na zastupitelstvu 
hrdinně sdělil: „Nevidím v tom vůbec žádný 
problém.“ Což mu odkývali i jeho koaliční 
zastupitelé. A je to člověk přející. Radši bude 
makat za tři a koukat se, jak si chodí jeho mís-
tostarostové přilepšit ke svým 140tisícovým 
příjmům do radniční pokladny o dalších 80, 

respektive 46 tisíc za vedlejšák na Dobříši. 
Zvládne to? Už dneska člověk kroutí hlavou 
třeba nad organizací uzavírek, a to je radnice 
v plné síle. Dobrotě pana starosty se nelze di-
vit, když právě místostarostové s jejich spolu-
straníky ho na židli starosty posadili. Nakolik 
je to dobré pro Dobříš, ať posoudí každý sám.
Vyzvali jsme místostarosty a ostatní zastu-
pitele, aby se k situaci vyjádřili. Pan Vokur-
ka s  kolegy se rozhodli pro bobříka mlčení. 
Proto jsme navrhli řešení sami. Zvolit nové 
místostarosty, kteří se budou věnovat městu 
na 100 %. Stávající by se mohli dál podílet na 
vedení města jako radní. Rada je orgánem, 
který rozhoduje o všem ve městě, o  jeho 
směřování, co se kde vybuduje, opraví. 
Na odměnách by se nic nezměnilo, ale snad 
by přišel nový impuls, nová invence a chuť 
s něčím pohnout. Koalicí neschváleno. 
Tak jsme navrhli, aby se aspoň změnila po-
zice prvního místostarosty na neuvolněnou. 
Nebylo by to ideální řešení, ale ušetřilo by 
městské kase 840 000 Kč ročně! To je rozdíl 
mezi náklady na uvolněného a neuvolněné-
ho místostarostu. Odměna pro uvolněné-
ho je pevně daná zákonem a činí 80 673 Kč 
měsíčně. K tomu z ní ale město platí odvody 
pojistného, což představuje roční náklad cca 
1 300 000 Kč. Pro srovnání to je zhruba čtvr-
tina toho, co vybralo město v roce 2023 na 
dani z nemovitostí. A neuvolněný místosta-

rosta? Jeho odměnu určuje zastupitelstvo 
od 0 Kč do zákonného maxima 49 528 Kč. 
Ale hlavně se z této odměny neplatí odvody. 
Navrhli jsme její výši na 38 000 Kč. To jsou 
zhruba tři čtvrtiny zákonného maxima, stej-
ně jako u ostatních neuvolněných zastupite-
lů a radních. Místostarostům a jejich koalič-
ním druhům to ale přišlo za vedlejšák málo. 
Neschváleno. 
Svým postojem prokázali zejména současní 
místostarostové, zda jim víc záleží na fungo-
vání města, nebo na odměnách za funkce. 
Nejde nám o výši jejich odměn, pokud si ji 
za odvedenou práci zaslouží, a nechceme 
vzbuzovat nějakou závist. Když ale srovnáme 
odměny místostarostů s odměnami radních, 
kteří rozhodují o městu, řeší stovky drobných 
záležitostí, dělají mnoho zásadních rozhod-
nutí, mají odpovědnost, dělají to vše vedle 
svého zaměstnání, a někteří ještě věnují vol-
ný čas životu ve městě, mládeži, sportu, tak 
se musíme ptát: Je spravedlivé, že za to radní 
dostávají jen desetinu toho, co jeden mís-
tostarosta na vedlejšák? 

Zastupitelé za ANO 2011 
Jiří Bláha, Eva Burešová, Martin Čermák, 

Markéta Čermáková, Tomáš Helebrant,
 Jan Procházka

Filip Kahoun: Vyjádření k prosincovému zasedání 
zastupitelstva města
Musím se trochu vyjádřit k poslednímu 
zastupitelstvu, které veřejnost asi moc ne-
sleduje on-line. Maximálně vidí sebepropa-
gandu radních v DL nebo na FB za obecní 
peníze. Bod rozpočet města. Město má nej-

větší příjmy za celou dobu své existence. Díky  
Babišovi a jeho pumpování peněz a podr-
žení ekonomiky v době covidu. I díky tomu, 
že lidé věřili v dobrou budoucnost, spotřeba 
neklesla, ekonomika šlapala, i když to bylo 

za cenu velkého schodku. Následně kvůli ce-
nám energií díky geniálnímu rusobijci Fialovi 
se skokově zvýšila inflace. Inflační peníze při-
tekly i do naší podkladny, a i když se zvýšily 
ceny o 10–20 %, a i přes opětovné snížení 
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Konec keramických modelů v Muzeu města Dobříše
Je tomu již 17 let, kdy keramický model měs-
ta Dobříše byl v roce 2007 s velkou slávou 
zpřístupněn veřejnosti při otevření Muzea 
města Dobříše. Podnět tomu tenkrát dali pan 
Pavel Pinc a pan Oldřich Průša. Autor modelu 
pan Josef Tichý se při tvoření modelu ponořil 
do svého dětství a chtěl ho na tomto mode-
lu co nejlépe vystihnout. Pomáhal mu s tím 
jeho zeť pan Tomáš Wilda. Za pomoci starých 
fotografií a svých vzpomínek tak stvořil co 
nejvěrohodnější starou Dobříš. Dal do ní veš-
kerý svůj um a také srdce.
V roce 2010 dostal autor Cenu města Dobříše 
za kulturní přínos městu. Tvorbou jeho rukou 
následovaly další modely, jako jsou slévárny, 
rukavice, pivovar, řada betlémů apod. Pan Tichý 

pracoval i na dalších modelech, bohužel však 
je již nedokončil (v roce 2022 zemřel).
Není tomu ani několik týdnů, kdy mě starosta 
města Dobříše pan Pavel Svoboda pozval na 
schůzku. Důvodem bylo rozhodnutí modely 
z depozitu úplně odstranit. Prostory budou 
využity pro jiné účely a rodina pana Tichého 
má modely do konce ledna 2025 vystěhovat. 
Bohužel se zatím nenašly prostory, kde by se 
modely mohly dlouhodobě vystavit, a tak 
budou demontovány a přesunuty k majite-
lům.
Škoda je, jak končí um pana Josefa Tichého, 
který si kdysi ke keramice našel cestu, a do-
provázela ho velkou částí jeho života.

Tomáš Wilda

Společnost a zvyky, tradice
Vykročili jsme do nového roku 2025 po dnech 
advetních a vánočních. Většina z nás považu-
je tyto svátky za důležité. K prožívání těchto 
dnů jsou důležité přijaté tradice, zvyky a spo-
lečenské akce pro vzájemné prožívání. 
Odmala se každodenně setkáváme se svátky, 
významnými historickými událostmi, tradi-
cemi, zvyky. Jsou nám předkládány v rodině, 
ve škole, v médiích, společnosti. V průběhu 
života jsme některé přijali, obměnili i odmítli. 
Při práci se žáky jsem pochopila, že je důle-
žité je s nimi seznamovat, vyprávět o historii 
naší společnosti, o významech jednotlivých 
tradic, zvyků. Často mají informace o jiných 
kulturách a národnostech získané z médií 
(internet, televize, tisk, …) a o našich moc 
nevědí.

V průběhu historie naší země docházelo 
k mnoha změnám, ne vždy pozitivním. Mno-
hokrát jsme byli hnáni k popírání své kultury, 
jazyka, tradic, zvyků, a přesto je dál obnovu-
jeme, prožíváme.
Výuka historie je složitá, je mnoho dat, po-
každé jinak vykládaných dle společenských 
požadavků. Myslím, že nejvíce je důležité, 
aby členové rodiny předávali dětem infor-
mace o historickém vývoji místa, kde žijí, kde 
se narodily, odkud pocházejí. Jednou z mož-
ností je využít nabídku občanů, kteří ostatní 
spoluobčany i turisty rádi seznámí s historic-
kou dobou svými materiály (betlémy, modely 
měst, malby, knihy, …). 
Co jsme viděli my, by měly vidět i děti, my 
jim máme vyprávět příběhy nejen slovy, ale 

i praktickými věcmi, například keramickým 
modelem Dobříše. Kdysi bylo možné ho žá-
kům ukázat i s výkladem v depozitáři měst-
ského muzea. V roce 2023 bylo otevřeno 
dobříšské muzeum v Kopáčkově domě v prv-
ním patře. Model města již není k dispozici, 
a nejen on… Z důvodu nedostatku prostor 
– „úklid“? 
Prosím, vyprávějte dětem o svém životě, 
o svých činech dobrých i špatných. Nezapo-
meňte jim ukázat věci z té doby a věřte, že 
jim předáváte to nejdůležitější, aby věděly, 
kam patří. 
Přeji vám šťastné vykročení do nového roku.

Mgr. Eva Burešová, zastupitelka

některých položek, tak na Dobříši se staví dál 
draze, špatně, hloupě. Dráž než je inflace. Tře-
ba kolostav za 1,76 milionů!? Proto nemůžu 
podpořit rozpočet a ani rozpočtové opatření. 
Včera, kdy jsem nestihl hlasování, ani jindy. 
Ukázkou hloupého hospodaření je i hloupý 
argument ohledně sociálního fondu. Inflace 
je prý cca 2 %, inflace ve službách?! prý 3,8 %, 
tak aby se pokryla inflace, radní přidají 19 % 
na fond!? Buď přidávám z opodstatněného 
důvodu, a tedy víc než inflace a neoperují 
inflačnímu čísly, anebo se odkazuji na infla-
ci, a tudíž kompenzuji nárůst cen právě jen 
o inflaci. Takhle přidají všem? Jak se komu 
chtějí zalíbit? Inflace neinflace. Takhle řádný 
hospodář nejedná. Ona totiž inflace se právě 
roztočí i tímhle pouštěním peněz do oběhu, 
i spotřebou obcí. Víc peněz do fondu, větší 
ochota zaplatit i dražší věci ze spotřebního 
koše pro stanovení inflace. Menší snaha šetřit 
a trochu tlačit cenu dolů, brzdit zdražování. 
A to fond je jen střípek z mnoha.
Další bod, koupě pozemku pod komunika-
cí, rozuměj, včetně komunikace. A jděte se 
podívat na tu komunikaci. Vyskládaná ze 

štěpkového lomového kamene, křivá, nekva-
litní. V momentě převzetí je povinnost obce 
i udržovat komunikaci. Přejet pluhem, téměř 
nemožné. Po zimě, kdy nedej bože napadne 
sníh a projede tam pluh, párkrát popeláři, má 
město na krku další výdaj. Nové komunikace. 
Ani tady se tahle radnice neukázala jako řád-
ní hospodáři s technickou znalostí, předvída-
vostí, racionálním přístupem.
Další body jsou normální úkony bez nutného 
komentáře. 
Jen ten poslední, neschválený. Oba mís-
tostarostové jsou nyní ve funkci u nás i na 
kraji. Dokážete si představit zaměstnání, kdy 
pracujete na plný úvazek pro dva zaměstna-
vatele?! Ještě když říkáte, že pracujete i po 
nocích a víkendech, jak je to náročné? Tvrdí 
místostarostka. Myslím si, že právě té nemož-
nosti odpovídá ta nekvalita, neodbornost, 
hloupé a neracionální rozhodování o věcech, 
které právě rozum, čas a znalosti potřebují. 
Kdyby to tak bylo, tak nemohou vzniknout 
rozhodnutí hloupá, jak uvedeno výse, a i těch 
plno dalších. Vše řešené z rychlíku neodbor-
níky. Co si člověk má myslet o někom, kdo 

nemá vzdělání ani praxi v oboru, v kterém 
rozhoduje? Staví se na roveň lidí, kteří v těch 
oborech dělají celý život, mají je vystudová-
ny. Viz třeba místostarostka a řešení odpadu 
a životního prostředí. Také nebyla schopna ze 
sebe vysypat nic konkrétního, když jeden ob-
čan včera zkritizoval Mesoh a řešení odpadu 
na Dobříši. Jen chválu systému. Na můj do-
taz, kolik nás stojí Mesoh, mi bylo potvrzeno, 
že za software platíme 360 000 Kč ročně, a to 
tam budou další platby firmě + obsluha od-
padu minimálně jedním člověkem z našeho 
úřadu. Agenda, kterou by zvládla právě ta 
jedna paní i bez softwaru za pár milionů, kte-
ré už obec za Mesoh zaplatila!? Normální je 
koupě softwaru za drahé peníze a pak již jen 
servis za zlomek. Pro mě je to zlodějna a o to-
tální hlouposti od tak dobře placených sbě-
ratelů funkcí. I starosta řekl, že místostarostka 
pracuje na Dobříši dva dny a tři dny na kraji. 
Ale za oboje má plný plat!? Raději nechtějte 
vědět kolik. No, co si o tom myslíte? Pracují 
k vaší spokojenosti?

Filip Kahoun
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Nová zelená úsporám Light v roce 2025
Program Nová zelená úsporám Light je jed-
ním z klíčových nástrojů, který má pomoci 
domácnostem v České republice snížit ener-
getickou náročnost jejich bydlení a přispět 
k ochraně životního prostředí. V roce 2025 
přichází tento program s několika novinkami 
a vylepšeními, které mají za cíl zvýšit jeho do-
stupnost a efektivitu.

Cíle programu
Hlavním cílem programu Nová zelená úsporám 
Light je podpora energeticky úsporných opat-
ření v domácnostech. Program se zaměřuje na 
tyto body:
• Snížení energetické náročnosti: Podpo-

ra opatření, která vedou k úsporám ener-
gie, jako je zateplení budov, výměna oken 
a dveří nebo instalace úsporných zdrojů 
vytápění.

• Ochrana životního prostředí: Snížení emi-
sí skleníkových plynů a dalších škodlivých 
látek díky efektivnějšímu využívání energie.

• Zlepšení kvality bydlení: Zvýšení kom-
fortu a kvality bydlení prostřednictvím 
modernizace a renovace starších budov.

Novinky v roce 2025
V roce 2025 přináší program několik důleži-
tých změn a novinek:

1. Jednodušší žádost o dotaci: Proces žá-
dosti byl zjednodušen a digitalizován, což 
umožňuje rychlejší a pohodlnější podání 
žádosti online.

2. Vyšší míra podpory: Zvýšení maximální 
výše dotace na jednotlivé projekty, což 
umožní pokrýt větší část nákladů na ener-
geticky úsporná opatření.

3. Rozšíření způsobilých opatření: Nově 
budou podporována i některá inovativ-
ní řešení, jako jsou fotovoltaické systémy 
nebo inteligentní řízení spotřeby energie.

Podmínky a způsobilost
Pro získání dotace z programu Nová zelená 
úsporám Light musí žadatelé splnit následu-
jící podmínky:
• Vlastnictví nemovitosti: Dotace jsou ur-

čeny pro majitele rodinných domů a byto-
vých jednotek.

• Energeticky úsporná opatření: Podporo-
vána jsou opatření, která vedou k prokaza-
telným úsporám energie.

• Dokumentace a schválení: Žadatelé musí 
předložit potřebnou dokumentaci a získat 
schválení projektu.

Výše dotace a financování
Výše dotace se liší podle typu a rozsahu 

energeticky úsporných opatření. Obecně se 
očekává, že dotace pokryje až 60 % nákladů 
na realizaci projektu. Financování programu 
je zajištěno z národních a evropských fondů, 
což umožňuje širokou dostupnost dotací pro 
domácnosti po celé republice.

Jak žádat o dotaci
Žádost o dotaci lze podat online prostřednic-
tvím oficiálního webu programu. Žadatelé 
musí vyplnit formulář, přiložit potřebné do-
kumenty a doložit splnění všech podmínek. 
Po schválení žádosti bude dotace vyplacena 
přímo na účet žadatele.

Výhody pro domácnosti
Účast v programu Nová zelená úsporám Light 
přináší řadu výhod:
• Nižší náklady na energie: Energeticky 

úsporná opatření vedou k výrazným úspo-
rám na provozních nákladech.

• Zlepšení kvality bydlení: Modernizace 
a renovace zvyšují komfort a hodnotu ne-
movitosti.

• Ochrana životního prostředí: Snížení 
emisí přispívá k ochraně životního prostře-
dí a zlepšení kvality ovzduší.

Vladimír Šůna, odbor výstavby 
a životního prostředí MěÚ Dobříš

Rekonstrukce historického mostu v Dobříši  
úspěšně dokončena
Po téměř dvou letech uzavírky se řidiči 
i  chodci mohou radovat – historický Karlův 
most v Dobříši je opět otevřen. Rekonstruk-
ce této památkově chráněné stavby, která se 
klene nad Pilským potokem již od roku 1830, 
byla dokončena v plánovaném režimu před-
časného užívání a most je nyní plně funkční.
Uzavírka mostu začala v únoru 2022, kdy jeho 
havarijní stav vyžadoval okamžitý zásah. Pro-
vizorní lávka tehdy umožnila částečný pro-
voz, ale rozsáhlá rekonstrukce byla nezbytná. 
Práce, které začaly v březnu 2023, nebyly 
jednoduché. Jak uvedla Lucie Jandíková 
z Krajské správy a údržby silnic Středočeské-
ho kraje: „Museli jsme obnovit most doslova 
kámen po kameni, abychom zachovali jeho 

historickou hodnotu a zároveň splnili moderní 
technické požadavky.“
Stavbaři v rámci celkové rekonstrukce mostu 
zpevnili základy, vyměnili narušené kameny 

a obnovili mostní oblouk. Rekonstrukce byla 
prováděna s respektem k historické hodno-
tě mostu a s ohledem na životní prostředí. 
Celkové náklady na opravy dosáhly přibližně 
14 mil. Kč, přičemž částku navýšily dodateč-
né práce spojené se špatným stavem nosné 
konstrukce.
Most nad Pilským potokem v Dobříši, který je 
od roku 2020 zapsán na seznam kulturních 
památek, je nejen klíčovou dopravní tepnou 
města, ale i významnou součástí kulturního 
dědictví Dobříše.

Text a foto: Denisa Havlíčková

Poplatek za odpady 2025
Vážení občané, rádi bychom vás informovali 
o novinkách týkajících se placení poplatku 
za odpady. Poplatek zůstává ve stejné výši 
1 200 Kč, splatnost poplatku je od 2. ledna 
2025 do 30. dubna 2025. Poplatníkem je 
každý, kdo má na Dobříši nahlášený trvalý 
pobyt, a  také vlastníci objektů, kde není 
nikdo trvale hlášený. Uhradit poplatek lze 
v  hotovosti na pokladně úřadu nebo příka-
zem. Platební údaje naleznete ve svých od-
padových účtech.

Vylepšili jsme pro vás odpadový účet
Změna v přihlašování a správě účtů: Pokud 
máte více poplatkových povinností (například 
za trvalý pobyt na jedné adrese a vlastníte ne-
movitost/i na jiné adrese, kde není nikdo hlá-
šen), bude nově vše spravováno pod jedním od-
padovým účtem (jedněmi přihlašovacími údaji).
K uhrazení všech plateb je nutné si po přihlá-
šení v horní liště překliknout do dalšího účtu 
(pro každou poplatkovou povinnost jsou jiné 
platební údaje).

Potvrzení platby: Během několika dnů od 
uhrazení poplatku budete mít možnost si 
ve svém odpadovém účtu ověřit, zda platba 
proběhla v pořádku.
V případě dotazů se můžete obrátit na paní 
Rambouskovou na tel.: 318 533 384 nebo  
e-mailu: rambouskova@mestodobris.cz.

Kateřina Rambousková, 
odbor výstavby a životního prostředí 

MěÚ Dobříš
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Změna výpočtu objemu směsného komunálního 
odpadu u občanů z bytových domů
Jak se změna promítne do hodnocení 
stanovišť z bytových domů?
Nově nebude obsloužený objem svezených nádob na směsný 
komunální odpad dělený mezi všechny domácnosti rovnoměrně, 

ale bude rozdělený procentuálně dle toho, zda se daná domácnost zapojila, či nezapojila do 
třídění odpadů (= má ve svém účtu zavedený kontejner na tříděný odpad) a také zda se zavá-
zala ke snižování produkce odpadů (např. k využívání biotejneru). Jak budou daná procenta 
rozdělena, si ukážeme níže:

V rámci systému MESOH se do třídění zapojuje stále více obyvatel z bytových domů. Ti se 
snaží snižovat objem směsného komunálního odpadu (SKO) jak tříděným, tak i samot-
ným snižováním počtu kontejnerů nebo snížením frekvence jejich svozu. Uvědomujeme 
si však, že určitá část každého BD se nezapojí, a tak mohli být zapojení obyvatelé znevý-
hodněni, protože se jim připisoval stejný podíl SKO jako občanům, kteří zapojeni nejsou.

Teorie je fajn,  
ale jak to může  
být v praxi?
Podívejme se na modelový 
příklad
Bytový dům – 40 obyvatel, 52 svozů 
kontejnerů o objemu 1 100 litrů --> cel-
kově tedy – 1 430 litrů na osobu.
NEZAPOJENÍ OBČANÉ – obdrží 100 % 
objemu – 1 430 listů / os. – 0 EKO bodů
ZAPOJENÍ OBČANÉ – obdrží 40 % objemu  
– 572 litrů / os. – 6 EKO bodů
ZAPOJENÍ OBČANÉ – obdrží 30 % objemu  
– 429 litrů / os. – 12 EKO bodů (i s před-
cházením vzniku odpadů)

Tedy občané z bytovek, kteří se zapo-
jí do MESOH a zavážou se v dotazníku 
k  předcházení vniku odpadů, mohou 
být nově výrazně zvýhodněni.

Změna při udělování 
EKO bodů BV*
Dle vyhodnocení máme ve městě určité 
domácnosti žijící v rodinných domech (za-
pojené do MESOH), u kterých je objem se-
zených nádob na SKO příliš vysoký v pře-
počtu na jednu osobu. Může jít o případy, 
kde jsou například přihlášeny pouze dvě 
osoby s trvalým pobytem, ale odpad pro-
dukuje více osob, o kterých systém neví 
(v odpadovém účtu lze tyto osoby zohled-
nit), nebo jsou to domácnosti, které nádo-
by přistavují poloprázdné či jejich třídění 
ještě není dostatečně efektivní. Proto 
jsme zavedli záporné body za nadměrný 
objem svezených nádob na SKO na jednu 
osobu. Důvodem není občany sankciono-
vat, ale pouze upozornit na nehospodár-
né chování.

A jak nyní bude vypadat 
tabulka udělování  
EKO bodů BV?

*EKO body BV = body za efektivní využí-
vání nádob

V tabulce bylo zachováno neutrální rozme-
zí od 661 litrů do 1 560 litrů SKO na jednu 
osobu, kdy domácnostem ještě nejsou body 
odečítány, ale současně domácnost není ani 
odměňována (= 0 EKO bodů). Domácnos-
tem s nadměrným objemem se od hodnoty 
1  561  l / osoba / rok a více budou odečítat 
EKO body dle tabulky vlevo.
Věříme, že výše uvedené změny budou mít 
pozitivní vliv na motivaci občanů k tomu, aby 
se svým odpadem nakládali ještě více zodpo-
vědně a efektivně, a vysloužili si tak vyšší úle-
vy z poplatku za odpad a pomohli městu lépe 
plnit zákonem stanovené limity a povinnosti.

100 % objemu obdrží domácnost, která se nezapojila do systému MESOH, 
tedy nemá v účtu zavedenou nádobu na plast či papír.

objemu obdrží domácnost, která se zapojila do MESOH a má ve svém 
odpadovém účtu zavedenou nádobu na plast či papír. 40 % 
objemu obdrží domácnost, která se zapojila do MESOH, a navíc se zavá-
zala k předcházení vzniku odpadů.30 % 

Tato změna se žádným 
způsobem nedotkne občanů, 
kteří již nyní poctivě třídí 
a snižují produkci odpadů.

1–240 24
241–300 21
301–360 18
361–420 15
421–480 12
481–540 9
541–600 6
601–660 3

661–1 560 0
1 561–1 620 -0,5
1 621–1 680 -1
1 681–1 740 -1,5
1 741–1 800 -2
1 801–1 860 -2,5
1 861–1 920 -3
1 921–1 980 -3,5
1 981–2 040 -4
2 041–2 100 -4,5
2 101–2 160 -5
2 161–2 220 -5,5
2 221–2 280 -6
2 281–2 340 -6,5
2 341–2 400 -7
2 401 a více -7,5
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ZMĚNY V PRAVIDLECH  
K SYSTÉMU MESOH
Záporné body za nadměrné množství směsného odpadu

MOJE ODPADKY  
www.mojeodpadky.cz/dobris
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Město Dobříš hledá pracovníka/pracovnici sociálního odboru: 
nabídka stabilní a smysluplné práce ve veřejné správě
Městský úřad Dobříš vyhlásil výběrové řízení 
na pozici pracovníka/pracovnici sociálního 
odboru. Nabízené pracovní místo předsta-
vuje příležitost pro kvalifikované odborní-
ky, kteří chtějí pomáhat lidem v náročných 
životních situacích a  přispět k rozvoji soci-
álních služeb ve správním obvodu Dobříše. 
Nástup na tuto pozici je možný od 1. února 
2025 nebo dle dohody. Uzávěrka přihlášek je 
stanovena na 8. ledna 2025.
Hlavní náplní práce pracovníka bude výkon 
funkce veřejného opatrovníka. Pracovník 
bude také spolupracovat s krajem při pláno-
vání sítě sociálních služeb a s  ostatními od-
bory při přidělování sociálních bytů a bytů 

zvláštního určení, podílet se na tvorbě stra-
tegických dokumentů a zajišťovat další spe-
cializované úkoly, jako je zajištění sociálních 
pohřbů. Úspěšný uchazeč se může těšit na 
práci ve stabilním prostředí veřejné správy, 
s  možností osobního rozvoje a odpovídají-
cího finančního ohodnocení v 10.  platové 
třídě.  
Kromě odpovídající odborné kvalifikace 
a  znalosti platné legislativy očekává úřad 
od uchazečů také samostatnost, odolnost 
vůči stresu, organizační schopnosti a ochotu 
se dále vzdělávat. Výhodou jsou zkušenosti 
z  veřejné správy, zkouška zvláštní odborné 
způsobilosti nebo praxe v oboru. Uchazeči 

musí ke svým přihláškám připojit strukturo-
vaný životopis, čestné prohlášení o bezúhon-
nosti a kopii dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání.  

Bližší informace o podmínkách výběrového 
řízení poskytne Mgr. et Mgr. Jana Šídová na 
telefonním čísle 318 533 370 nebo prostřed-
nictvím e-mailu na adrese sidova@mesto-
dobris.cz. Kompletní přihlášky je třeba zaslat 
na adresu Městského úřadu Dobříš nebo 
elektronicky na epodatelna@mestodobris.cz 
do 8. ledna 2025.  

Zpracovala DH

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení na obsazení  
pracovního místa: „kurátor/ka Muzea města Dobříše“
Pracovní náplň: 
• výkon správy muzeální sbírky
• zajištění chodu muzea coby organizační 

složky města

Pracovní poměr: na dobu určitou (1 rok) 
s možností prodloužení na dobu neurčitou
Platová třída: 10 (podle započitatelné praxe 
od 24 790 Kč do 35 770 Kč) 
Osobní ohodnocení: po uplynutí zkušební 
doby podle dosahovaných výsledků až 25 % PT 
Možný nástup: od 1. 3. 2025 nebo dle dohody

Požadavky na uchazeče: 
• občan ČR (nebo cizí státní občan s trvalým 

pobytem v ČR – nutnost ovládat český jazyk) 
• fyzická osoba, která dosáhla věku alespoň 

18 let
• plná svéprávnost
• bezúhonnost (za bezúhonnou se nepova-

žuje fyzická osoba, která byla pravomocně 
odsouzena pro trestný čin spáchaný úmysl-
ně, nebo pro trestný čin spáchaný z nedba-
losti za jednání související s výkonem veřej-

né správy, pokud se podle zákona na tuto 
osobu nehledí, jako by nebyla odsouzena) 

Kvalifikační předpoklad: vysokoškolské 
vzdělání v bakalářském studijním programu 
nebo vyšší odborné vzdělání

Další požadavky na uchazeče s informacemi 
o povinných přílohách přihlášky naleznete 
na webových stránkách města v sekci Občan 

a úřad – Městský úřad – Volná pracovní místa 
(nabídka práce).

Zájemci o toto pracovní místo mohou písem-
nou přihlášku spolu s požadovanými doku-
menty zasílat tak, aby ji vyhlašovatel obdržel 
nejpozději 8. 1. 2025 do 13.00 hod., na 
adresu: Městský úřad Dobříš, Mírové náměstí 
119, 263 01 Dobříš. Obálku je třeba označit 
heslem: „Výběrové řízení – kurátor“. Nebo 
je možné přihlášku s přílohami zaslat na epo-
datelna@mestodobris.cz. 

Vybraní uchazeči budou pozváni na ústní 
pohovor, o jehož konání budou informováni 
e-mailem nebo telefonicky. 

Bližší informace poskytne PhDr. Jan Michl, Ph.D., 
ředitel muzea, na e-mailu michl@mestodobris.cz. 

Zpracovala DH

Prevence kyberkriminality
Trestná činnost páchaná v online prostředí 
představuje v současné době jednu z nejroz-
sáhlejších forem kriminality s výrazně vze-
stupnou tendencí. 

Pachatelé této trestné činnosti využívají pro-
středky sociálního inženýrství, kdy útočí na 
oběti prostřednictvím sociálních sítí, interne-
tových reklam, podvodných inzerátů, sezna-
mek apod.
Významným prostředkem obrany před tímto 
kriminálním jednáním je znalost postupů pa-
chatelů dané trestné činnosti.

Seznámení s možnými riziky a postupy pa-
chatelů je nejúčinnější prevencí před vznik-
lou škodou.
Sledujte facebookovou stránku: Prevence 
kriminality.
Jsou zde uváděny postupy pachatelů kyber-
netické kriminality. Na stránce jsou před-
staveny reálné případy. Sledující je varován 
o nebezpečí skrytém v online prostoru. 

Policie České republiky, 
kpt. JUDr. Milan Kocík, MBA, LL.M, 

vrchní komisař, koordinátor ÚO Příbram

Finanční úřad pro Středočeský kraj,
Územní pracoviště v Příbrami
pro vás v období podávání daňových při-
znání k dani z nemovitých věcí na rok 2025 
pořádá výjezdy svých zaměstnanců do obce 
na pomoc s vyplněním a podáním daňových 
přiznání.

Středa 15. 1. 2025  9.00–16.00
Středa 22. 1. 2025 9.00–16.00
Středa 29. 1. 2025 9.00–16.00
Městský úřad Dobříš, Mírové nám. 119, 
Dobříš, 1. patro.
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Tvoříme Dobříš 
2025 – návrhy  
do 31. ledna
V prosinci pravidelně startuje sběrem návrhů 
projekt participativního rozpočtu Tvoříme 
Dobříš. Letos to bude posedmé a odstarto-
vali jsme v pátek 13. prosince. Částka schvá-
lená zastupitelstvem města pro rok 2025 činí 
500 000 Kč včetně DPH. Příjem návrhů bude 
ukončen 31. ledna 2025.

Opět chceme dát šanci i větším projektům, 
proto tedy může částka na jeden projekt do-
sáhnout výše uvedené částky. Šanci ale určitě 
mají i finančně méně náročné projekty.
Celá pravidla, harmonogram a detailní infor-
mace jsou zveřejněny na stránkách https://
mojeobec.kr-stredocesky.cz/portal/paroz/
dobris nebo využijte odkaz z hlavní stránky 
www.mestodobris.cz, vpravo dole se symbo-
lem tužek.
Který další projekt doplní již zrealizované? 
Od roku 2019 jsme zrealizovali tyto projekty: 
venkovní posilovna v Lipkách, vybudování 
chodníku v údolí Trnovského potoka, dětské 
hřiště Větrník, revitalizace zeleně, barevné 
hry na chodníku u Rákosníčkova hřiště a nové 
herní prvky, úprava schodů do rybníka Papež, 
pumptrack Dobříš, oprava hřiště Na Kole, 
multifunkční vybavení sportovní haly, poe-
ziomat Dobříš a Dobříšova stezka, která bude 
otevřena na jaře 2025.

Máte nápad?  
Nenechte si ho pro sebe 
a přihlaste váš projekt 
do 7. ročníku. Tvořme 
Dobříš společně.

Na vaše nápady se těší koordinátoři  
Šárka Krůtová a Mirek Sochor

Foto: zdroj AI

Jeden kelímek, jeden oběd
Zajímá vás výsledek benefice pro organizaci Women for Women (W4W) a jejich program da-
rování obědů dětem z rodin v tíživé situaci u nás v Dobříši? Akce se konala na první adventní 
neděli při rozsvícení vánočního stromu na náměstí Komenského. Čtěte dál!

Přímo na náměstí se večer vybralo 109 ks kelímků, čímž dárci věnovali vratnou zálohu 50 Kč ve 
prospěch této organizace – celkem tedy 5 450 Kč. Dále byly u stánků k dispozici QR kódy, které 
se také v týdnu po akci objevily na městském facebooku, a přes ně se vybralo pro Obědy pro 
děti na základních školách 2 300 Kč a pro SOS do školky (svačinka a oběd) dokonce 8 034 Kč.  

Díky dárcům se podařilo pro W4W celkem přispět na 66 obědů pro školáky a 245 denních jídel 
pro děti v mateřských školkách.
Všem vám za organizátory a dobrovolníky, kteří se podíleli na celé akci, děkuji a slibujeme, 
že podobnou akci připravíme i pro příští rok. Advent je totiž ten správný čas na dobročinnost.

Mirek Sochor, radní
Foto: Karolína Šejnová

Týden bruslení v Dobříši
Týden bruslení v Dobříši proběhl od 16. do 20. prosince 2024. Od pondělí do pátku se během 
dopoledne vystřídaly na ledové ploše mateřské a základní školy z Dobříše a o výuku se posta-
rali profesionální trenéři z Veřejné Sportovní Akademie Praha. Víkend plný bruslení chystáme 
ve spolupráci s HC Dobříš od 28. února do 2. března, kdy se můžete v pátek 28. února těšit na 
hokejovou exhibici, v sobotu 1. března se uskuteční dětský hokejový turnaj O pohár starosty 
města Dobříše a v neděli 2. března od 14.00 do 16.00 zaplní ledovou plochu masopustní rej 
masek pro malé i velké. 

Za město Dobříš Šárka Krůtová, koordinátorka projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21, a za HC Dobříš Štěpán Souček

Akce se koná v rámci projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21.

Uzávěrka příspěvků 
do únorového vydání Dobříšských listů  

bude 15. ledna 2025.
Redakce DL: 

Ing. Denisa Havlíčková
tel.: 731 619 667

e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz
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Starosta Pavel Svoboda: Na co se těším v roce 2025
Co uděláme v tomto roce proto, aby se v Dobříši nám všem lépe žilo? Určitě tomu pomohou 
všechny ty naplánované stavby a opravy. Také se můžeme těšit na další rozkvetlé záhony, třeba 
podél Rukavičkářské ulice. Věřím, že se nám také povede ukotvit slibně se rozvíjející spolupráci 
s největším zaměstnavatelem v našem regionu, společností Doosan Bobcat. Dlouhodobě se 
ve vedení radnice snažíme podporovat více pohybu obyvatel všech generací. Nejde přitom 
jen o příspěvky sportovním oddílům na celoroční činnost, ale také o podporu nejrůznějších 
turnajů a jednorázových akcí. I příští rok by měl pár takových novinek přinést. S jarem se těším, 
že více dětí i dospělých vyrazí po městě na kolech. I tohle je oblast, kterou budeme i tento rok 
propagovat a pokračovat v budování potřebné infrastruktury. Stále také nekončí naše úsilí pro-
sazovat ve městě otevřenou a slušnou debatu nad tématy, která má smysl řešit společně s vámi, 
občany. K tomu by měl pomoci i snazší přístup k informacím, co se ve městě děje. Od konce led-
na tak budete moci na webu a facebooku města číst pravidelné zprávy z radnice, na čem jsme 
pracovali a co se kam posunulo. V prvním čtvrtletí také připravujeme spuštění mobilní aplikace 
s informacemi z města. V novém roce se také těším na pokračující dobrou spolupráci s kolegy 
radními, zastupiteli, starosty okolních obcí i pracovníky městského úřadu. A po práci zábava. 
V tomto roce nás čeká spousta zajímavých kulturních akcí. Zkuste také některou navštívit.

Pavel Svoboda
Foto: Michael „Hrabák” Kočí

Místostarosta Tomáš Vokurka: Plány do roku 2025
Milí Dobříšáci, na začátku nového roku mi 
dovolte představit rozvojové a investiční plá-
ny, které máme pro naše město přichystané 
a na kterých pracujeme. Realizujeme dál stra-
tegické projekty v oblasti energetiky, jejichž 
cílem je snížení závislosti města na centrálně 
dodávaných zdrojích, připojení se k závazku 
na snižování uhlíkové stopy a zvýšení efek-
tivity při nakládání s elektrickou i tepelnou 
energií. V roce 2025 proto pokračujeme 
v tendru na výběr nového generálního doda-
vatele tepelné energie pro městské objekty, 
společně s některými okolními obcemi a tře-
ba také s našimi vodohospodáři založíme 
energetické společenství a spustíme realizaci 
stavebního projektu na kompletní opravu 
starých pavilonů 5. MŠ na Větrníku, s důra-
zem na snížení energetické náročnosti objek-
tu. Na tuto stavbu již město obdrželo dotaci 
ve výši bezmála 12 mil. Kč. 
Dál pokračujeme i v projektu nové budo-
vy pro služebnu Policie ČR. Již nyní v lednu 
jsou dokončeny stavební úpravy objektu 
v areálu bývalých rukavičkářských závodů, 
do kterého se policisté dočasně přestěhují. 
Souběžně žádáme o povolení na odstranění 
staré budovy čp. 66 v ulici 28. října a budeme 
v nejbližších týdnech hledat demoliční firmu, 

která tyto práce šetrně provede. A intenzivně 
pracujeme na projektové dokumentaci pro 
stavbu budovy nové, do které by se měla Po-
licie ČR na konci roku 2026 nastěhovat. 
Další investice půjdou do sportovišť a do 
našich škol. Ve školním areálu máme v plánu 
v letních měsících zahájit kompletní rekon-
strukci šaten a hygienického zázemí v tělo-
cvičně, kterou využívají žáci 1. i 2. ZŠ a řada 
sportovních oddílů. Kompletně vyměníme 
a přestavíme prvky v areálu skateparku v Lip-
kách, protože ty stávající mají již své odžito. 
A  pokusíme se získat dotaci na dokončení 
další dráhy pumptracku na Větrníku. V ne-
poslední řadě stále řešíme, jak nejvhodněji 

doplnit další kryté sportoviště pro zimní 
měsíce, kdy už kapacita školních tělocvičen 
a sportovní haly nestačí. Stále pracujeme 
s ideou nové budovy tělocvičny v areálu MFK 
v Likách, do hry se nově dostává i varianta 
nafukovací haly. Všechny možnosti důsledně 
prověříme z pohledu efektivity vynaložených 
peněz a možností zastavitelnosti ploch ve 
vlastnictví města. 
A samozřejmě se dále chystáme pokračovat 
v opravách i rekonstrukcích chodníků a míst-
ních komunikací. Na jaře budeme pokračovat 
v opravě chodníku navazujícího v ul. Za Pivo-
varem přes hráz rybníka Papeže směrem do 
ul. Part. Svobody. Další chodníky chceme opra-
vit například v ul. B. Němcové, Přemyslově či 
ul. B. Smetany. Velkou rekonstrukci kompletní 
ulice chystáme v ul. U Ovčína a v ul. Truhlářská. 
Všem Dobříšákům bych chtěl do nového 
roku 2025 popřát vše dobré, zdraví i osob-
ní pohodu. A hlavně hodně úsměvů a málo 
mračení. Zaměřme se na to dobré kolem nás 
a nezveličujme záměrně to špatné. Ke škaro-
hlídství není žádný důvod, žijeme totiž v dob-
ré době a našemu městu se daří. 
PF 2025

Tomáš Vokurka
Foto: Michael „Hrabák” Kočí

Místostarostka Jindřiška Romba a její výhled do roku 2025
V roce 2025 chci pokračovat v úspěšných projektech a soustředit se v rámci sociálního odvětví 
na propojování subjektů, které v oblasti sociální působí. Pokračovat chceme také v navazování 
spolupráce sociálního odboru a školství. V rámci odpadového hospodářství chci pokračovat 
v revitalizaci odpadových hnízd a úpravách v rámci MESOH. Důležitou součástí mé agendy je 
také vzdělávání, v rámci kterého jsme letos začali uzavírat spolupráce s regionálními podnika-
teli a školami pro získávání praktických kompetencí žáků. Dále chci cílit na podporů ředitelů 
dobříšských škol, abychom zamezili patologickým jevům a i spolu s OSPOD cíleně zlepšovali 
well-being. Cílem je spokojenost a dobré duševní zdraví žáků i realizace moderní výuky podle 
nejvyšších standardů. Díky skvělému týmu mých spolupracovníků věřím, že se nám náročné 
cíle podaří opět splnit a posouvat život na Dobříši k lepšímu.

Jindřiška Romba
Foto: Denisa Havlíčková
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Novoroční pozdrav tajemníka úřadu
Drazí občané a návštěvníci našeho úřadu,
rád bych vám v rámci novoroční bilance i já 
popřál v novém roce 2025 vše nejlepší, hlav-
ně zdravíčko a štěstí spolu se spokojeností. 
Současně bych rád poděkoval všem klien-
tům, kteří využívají služeb našeho úřadu, 
za jejich přízeň. Těší mne, že vzrůstá počet 
pochval a ne kritik, že se přeci jen (doufám) 
vracíme k tradičním hodnotám jako slušnost, 
úcta či vděk. No uznejte, pochvala „chtěla 
bych velmi ocenit jak profesionalitu a rych-
lost vyřizování, tak hlavně lidský přístup 
všech zaměstnanců, se kterými jsem měla 
možnost jednat“ se čte se slzou štěstí v oku. 
A samozřejmě moc děkuji i zaměstnancům 
(nejen) úřadu, kteří k tomu svou činností při-
spívají. 
I nadále budeme věrně sloužit vám, obyva-
telům města; já, moje kolegyně i kolegové 
úředníci se budeme snažit, abychom vám 
všem pomohli řešit vaše požadavky a problé-
my. Je však nutné si uvědomit, že někdy není 
možné (nejen) z důvodů zákonných omezení 

vyhovět všem vašim přáním. Proto prosím, 
v případě, že to nebude dle vašich představ, 
abyste měli pochopení (ne vždy jde o lidskou 
chybu) a k případné kritice přistupovali kon-
struktivně. My se budeme snažit vám v zá-
konných mantinelech co nejvíce vyjít vstříc 
a budeme se rovněž snažit naše služby vy-
lepšovat (elektronizaci a digitalizaci už nikdo 
nezastaví…). 
Jsem věčný optimista, proto věřím, že kon-
frontační styl komunikace, který se vkrádá 
z nejvyšších pater politiky i na místní úroveň 
samospráv, je jen přechodným obdobím, 
že se brzy vrátíme od negativního chování 
k  chování slušnému, založenému na úctě 
a respektu k druhému. Doufám, že škarohlí-
di dostali od Ježíška pořádný balíček optimi-
smu a že si optimisté nenechají zčeřit svou 
veselou mysl toxickými činiteli. Používejme 
humor a laskavost jako lék na všechny bo-
lesti v našem životě. Úsměv, který nás nic 
nestojí, dokáže mnoho lidí zahřát u srdce 
a zlepšit jim náladu.

Je nezbytné, abychom spolu byli schopni 
otevřeně mluvit, dohodnout se na kompro-
misech, a ne pouze prosazovat svůj názor, 
o  kterém jsme přesvědčeni, že je jediný 
správný. Soudný člověk přeci ví, že nikdo 
není neomylný a že chyby se prostě stát mo-
hou – problémy jsou přeci od toho, aby se 
řešily a abychom se z nich poučili.
Vánoce byly, jsou a budou obdobím, kdy 
můžeme zpomalit, užít si sváteční atmosfé-
ru v kruhu rodinném, s přáteli a kamarády. 
Pojďme společně táhnout za jeden provaz, 
bojujme všichni společně za lepší zítřky, aniž 
bychom přitom poškozovali své bližní. Buď-
me v tomto roce optimističtí a hledejme po-
zitivní věci i tam, kde se zdá, že je to těžké. Jak 
řekl Jan Werich: „Kdo chce, hledá způsob, kdo 
nechce, hledá důvod.“ 
Věřím, že jste do nového roku 2025 vykročili 
pravou nohou a po návštěvě našeho úřadu 
budete odcházet pozitivně naladěni. 

Ještě jednou do nového roku vše dobré přeje 
Jan Horník, tajemník úřadu

Radní města a jejich přání a vize pro rok 2025
Dagmar Mášová
Děkuji všem, se kterými jsem se v roce 2024 
setkala. Mým kolegyním pečovatelkám za prá-
ci pro naše klienty, spousta lidí mohla zůstat 
díky jejich pomoci ve svém domácím prostře-
dí, všem pečujícím za jejich sílu a energii. Můj 
dík patří každému jednotlivému člověku, kte-
rý je schopen udělat něco pro druhé.
Díky všem kolegům zastupitelům, radním, 
a zvláště vedení města Dobříše za jejich nasa-
zení a práci pro město, která za nimi zůstává. 
Moc si do nového roku přeji, abychom spolu 
komunikovali slušně, věcně, jde nám všem 
o  stejnou věc, i když na některé věci může-
me mít odlišný názor. Vzájemně se tolerujme, 
diskutujme. 
Milí sousedé, s pokorou a vděčností přijí-
mejme, co nám každý den přináší. Radujme 
se z každodenních maličkostí, které bereme 
samozřejmě a možná už si ani neuvědomuje-
me jejich důležitost, tekoucí čistá voda z ko-
houtku, teplo, které máme ve svých domo-
vech, objetí blízkého člověka.
Ať nás v roce 2025 provází radost, pokora, 
vděčnost, štěstí a zdraví. Žijme v míru a úctě.

Dagmar Mášová

Miroslav Sochor
Do nového roku bych vám všem chtěl popřát, 
aby se vám dařilo lépe než loni, abyste měli 
méně stresu a žili přítomností. Našemu městu 
přeji minimálně stejně bohatý a pestrý kul-
turní a spolkový život jako v roce 2024. Těším 
se na nové nápady od občanů v rámci parti-
cipativního projektu Tvoříme Dobříš. Dále 
očekávám, že souvislosti s otevřením dlouho 
rekonstruovaného mostu přes Pilský potok se 
stabilizuje a zklidní doprava ve městě. 

Miroslav Sochor

Štěpán Souček
Na co se těším v roce 2025? Vážení spolu-
občané, je toho před námi v novém roce 
spoustu nového, ale nejdříve je třeba se vždy 
za uplynulým rokem také ohlédnout. Připo-
menout si vše dobré a ponaučit se z neúspě-
chů, jedině tak se můžeme stále posouvat 
kupředu. Velké díky všem, se kterými jsem 
mohl strávit v uplynulém roce 2024 krásné 
sportovní chvilky na dobříšských sportovi-
štích, a těším se, že v tak skvělých náladách 
i počtech budeme pokračovat i v roce 2025. 
Těším se, že opět sportovně rozhýbeme další 
Dobříšáky a budeme tak vzorem i pro nové, 

mladší, nadcházející generace spoluobčanů, 
kteří nás budou následovat. Vážení spoluob-
čané, přeji vám hodně zdraví, spoustu rados-
ti a úsměvů, jen a pouze zdravé, optimistické 
a pozitivní výhledy na rok 2025. 

Štěpán Souček 

Jan Zbíral
Vážení spoluobčané, do nového roku 2025 
vám přeji mnoho životních úspěchů, pevné 
zdraví, rodinnou pohodu a vnitřní spokoje-
nost.
V roli radního se v příštím roce těším přede-
vším na společné projekty, které rozvíjejí naši 
komunitu. Chtěl bych zdůraznit důležitost 
podpory místních spolků a iniciativ, které se 
věnují udržitelnému rozvoji našeho společ-
ného bytí. Jsou to právě oni, kdo pomáhají 
chránit náš životní prostor, podporují rozvoj 
komunitního ducha a přispívají k trvalé hod-
notě, kterou vytváříme pro sebe i pro budou-
cí generace.
Tyto aktivity budeme dále podporovat. Vzá-
jemná podpora a solidarita jsou základy, na 
kterých naše společnost a rozvoj naší komu-
nity stojí.

Jan Zbíral
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Termín Akce Místo Čas

Leden
12. 1. Kubula a Kuba Kubikula – pohádka pro děti KD Dobříš 15.30–16.30

24. 1. Bára Hrzánová & Condurango – koncert KD Dobříš 20.00–20.30

Únor
12. 2. Ani za milinon – divadlo KD Dobříš 19.30–21.30

28. 2. Hokejová exhibice Zimní stadion Dobříš 18.00

Březen

1. 3. Masopustní průvod 14.00

2. 3. Karneval na ledě Zimní stadion Dobříš 14.00–16.00

21. 3. Jiří Schmitzer – koncert KD Dobříš 20.30–22.00

Duben

4. 4. Koncert filmové hudby Zrcadlový sál, 
zámek Dobříš 19.00–21.00

4. 4. Páteční trh – prodej textilu, záclon aj. nám. Komenského

7. 4. Honza Nedvěd a příbuzní – koncert KD Dobříš 19.00–21.00

12. 4. Dobříšský regionální trh nám. Komenského 8.00–12.00

25. 4. Doprovodný koncert k akci Týden Země –  koncert ZOOBLASTERS KD Dobříš 20.30–22.00

21.–27. 4. Týden Země – ukliďme si Dobříš

25. 4. Oslava „Dne Země“ hřiště B. Němcové 10.00–16.00

1.–30. 4. 10.000 kroků ke zdraví

Květen

2. 5. Páteční trh – prodej textilu, záclon aj. nám. Komenského 8.00–15.00

8. 5. Den vítězství – pietní akt památník 
na Mírovém náměstí

10. 5. Dobříšský regionální trh nám. Komenského 8.00–12.00

16.–23. 5. Divadelní festival ochotnických souborů KD Dobříš 19.00–21.00

24. 5. Dobříšské májové slavnosti Mírové nám.

Červen

6. 6. Páteční trh – prodej textilu, záclon aj. nám. Komenského

14. 6. Dobříšský regionální trh nám. Komenského 8.00–12.00

14. 6. Jsme Dobří(š) nám. Komenského 8.00–12.00

25. 6. Letní kino anglický park

Červenec

4. 7. Páteční trh – prodej textilu, záclon aj. nám. Komenského

12. 7. Dobříšský regionální trh nám. Komenského 8.00–12.00

23. 7. Letní kino anglický park

Srpen

1. 8. Páteční trh – prodej textilu, záclon aj. nám. Komenského 8.00–15.00

9. 8. Dobříšský regionální trh nám. Komenského 8.00–12.00

20. 8. Letní kino anglický park

29. 8. Dobříšské pivní slavnosti nám. Komenského 15.00–21.00

Září

5. 9. Páteční trh – prodej textilu, záclon aj. nám. Komenského

13. 9. Dobříšský regionální trh nám. Komenského 8.00–12.00

13. 9. Zažít město jinak! neurčeno 9.30–14.00

8.–14. 9. Dobří(š) v pohybu neurčeno

20. 9. Ukliďme Česko neurčeno 9.00–12.00

Říjen

3. 10. Páteční trh – prodej textilu, záclon aj. nám. Komenského

11. 10. Dobříšský regionální trh nám. Komenského 8.00–12.00

28. 10. Den vzniku samostatného československého státu – pietní akt nám. Komenského

28. 10. Slavnostní pochod na Čtyřmezí – 12. ročník Mírové nám., 
parkoviště Na Hradci

start 9.00 
a v 11.00 

1.–31. 10. 10.000 kroků ke zdraví

Listopad
30. 11. Adventní regionální trh + vyhlášení 10.000 kroků nám. Komenského 8.00–12.00

30. 11. Rozsvěcení vánočního stromu nám. Komenského 15.00–19.00

Prosinec

7. 12. Adventní neděle nám. Komenského 17.00–18.30

12. 12. Vánoční koncert staré beskydské muziky Ruky na dudy  KD Dobříš 20.30–22.30

14. 12. Adventní neděle nám. Komenského 17.00–18.30

19. 12. Vánoční koncert na zámku zámek Dobříš 19.00–21.00

21. 12. Adventní neděle nám. Komenského 17.00–18.30

Kalendář akcí 2025
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Informatika na ZŠ Dobříš: Nové technologie a kreativní výuka

Od začátku školního roku jsme na naší škole 
ještě více rozšířili výuku informatiky a digitál-
ní gramotnosti, aby žáci získali nové doved-
nosti i inspiraci pro práci s moderními tech-
nologiemi. Jedním z prvních úspěchů bylo 
zapojení do již 17. ročníku soutěže Bobřík 
informatiky, kde žáci od čtvrté do deváté 
třídy prověřili logické myšlení, práci s  infor-
macemi a  programování. Žáci, kterým se 
v soutěži vedlo nejlépe, byli: v kategorii Mini 

Vojtěch Volf ze 4.A, Kryštof Krkoška a Jonáš 
Říha ze 4.B, v kategorii Benjamin Jan Proků-
pek, Justýna Dušánková a Adam Guttenberg 
z 5.B, Alžběta Vostrá z 5.D, v kategorii Kadet 
Radek Cieślik ze 7.C, Václav Kuchař z 8.A, Julie 
Havránková z 8.B a v kategorii Junior Ludvík 
Honzálek z  9.C, Jakub Říha a Jakub Kurian 
z 9.A.
Nově pořízené iPady přinesly do výuky inter-
aktivní prvky. Velký ohlas získalo používání 

green screen technologie, díky níž se žáci učí 
práci s vizuálními efekty, tvorbu videí a foto-
grafování. Pokračujeme s ozoboty, které děti 
učí základy programování hravou formou, 
a s 3D tiskem, kde žáci převádějí své nápady 
do reality. Na chodbách naší školy také pro-
bíhá vánoční úniková hra vytvořená žáky 
devátého ročníku. Hra propojuje informati-
ku s ostatními předměty a posiluje týmovou 
spolupráci.
V hodinách informatiky se žáci seznamu-
jí s  umělou inteligencí – učí se, jak funguje, 
kde se využívá, ale také přemýšlejí o jejích 
etických dopadech. Prakticky si vyzkouší ná-
stroje pro rozpoznávání obrázků nebo gene-
rování textů. Věříme, že díky těmto aktivitám 
připravujeme naše žáky na digitální budouc-
nost a pomáháme jim rozvíjet dovednosti 
důležité pro jejich budoucí profesi i pro život.

Text a foto: Monika Cieślik

Adventní čas na „Starce“
Začali jsme včas, už 29. listopadu. To byl den D, 
kdy se společně sešli děti a učitelé největších 
škol a spolu s nimi i děti ZUŠ. Zpívalo se, tanco-
valo, prodávalo a i jedlo. První společné Vánoč-
ní cinkání a zastavení se opravdu povedlo.
V úterý 3. prosince žáci 8. a 9. tříd vyrazili na 
exkurzi do Německa, kde navštívili město 
Norimberk. Zde si prohlédli centrum města 
s průvodcem, viděli středověký hrad, histo-
rické hrázděné domy, řetězový visutý most 
a spoustu dalších památek. Navštívili Muzeum 
budoucnosti (Zukunft Muzeum), kde si popo-
vídali s robotem. Cílem cesty byl také adventní 
jarmark.
Dne 5. prosince školu navštívil Mikuláš, čerti 
a andělé. Již druhým rokem se části akce uja-
ly asistentky pedagoga. Připravily si program 
pro 1.–4. ročníky. Děti zazpívaly nebo říkaly 
básničku. Je známo, že Mikuláš ví všechno, 
navíc čerti přinesli i Knihu hříchů, a tak se to 
probíralo. Kolik se toho Mikuláš nadomlou-
val zlobilům, drbnám a nepořádným dětem! 
Na druhou stranu také velmi chválil. Nakonec 
se všichni usmívali a radovali z nadílky. 
Po několika letech odmlky se do akce letos 
zapojily také deváté ročníky. Přichystaly si 
program pro 5.–7. ročníky. Obě strany dětí 
byly spokojené a vytvořily příjemnou svá-
teční atmosféru. I větší děti čekala sladká na-
dílka. Hláška dne dětí 2.C: „Paní učitelko, my 
Vám pomůžeme v pekle přikládat!“
V pátek 6. prosince bylo odvezeno 156 krabic 
vybraných v akci Krabice od bot 2024, kte-
ré vykouzlí úsměv na tváři. Děkujeme všem 
štědrým dárcům.
Děti z první třídy a druhých tříd se 9. prosince 
dojely podívat do Hornického muzea Pří-
bram na čerty a Mikuláše.
V úterý 10. prosince jsme přijali pozvání zú-
častnit se Vánočního charitativního jar-
marku v Bobcatu 2024. Výtěžek z prodeje 

vánočních výrobků z naší školy věnujeme 
Farní charitě Dobříš při Varhaním koncertu 
koled v kostele Nejsvětější trojice, kterého se 
zúčastní žáci 1.–7. ročníků.
K zimní atmosféře patří i bruslení. Žáci 
1.  stupně si v posledním letošním školním 
týdnu zabruslili pod vedením zkušených tre-
nérů – při akci Týden bruslení.
Žáci 2. stupně se ještě zajeli podívat do před-
vánoční Prahy a páťáci si prohlédli předvá-

noční Národní muzeum. 
Tématem speciálního vydání 
školního časopisu „STARka“ 
byly také Vánoce.

Celý školní advent žáci školy zakončili pro-
jektovým dnem České Vánoce. Pod škol-
ním stromečkem našli velký stolní hokej, air 
hockey, stůl pro stolní tenis a další zábavné 
hry. Pod třídním stromečkem každá třída 
našla hry do třídy, které si děti vybraly pod 
vedením třídních učitelů. Hry na přestávky 
byly zakoupeny z výtěžku Vánočního cinká-
ní. Všechny hry, které žáci mohou využívat 
o přestávkách, byly pořízeny s cílem využívat 
přestávky pro společné setkávání, rozhovory 
mezi dětmi a s cílem omezit používání mobil-
ních telefonů.

Eva Cacková
Foto: S. Doležalová, K. Táborová

Vánoční cinkání a zastavení Návštěva Norimberku

Mikuláš Krabice od bot 2024
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Gymnastický čtyřboj
Dne 10. prosince 2024 se na Dobříši uskuteč-
nilo okresní kolo v gymnastickém čtyřboji. 
Naši školu reprezentovalo 20 závodnic. Sou-
těžilo se v přeskoku, na kladině, na hrazdě 
a na prostných.
V I. kategorii jednotlivců obsadila naše nej-
mladší děvčata první dvě medailová místa – 
1. místo Eliška Skálová z 2.B a 2. místo Lenka 
Vášová také z 2.B. Zlatou medaili vybojovalo 
celé družstvo ve složení: Eliška Skálová z 2.B, 
Lenka Vášová z 2.B, Ester Mašková z 2.C,  
Jana Krkošková z 2.C, Adéla Petáková z 3.B 
a Karolína Tikovská z 2.A.

Ve II. kategorii jednotlivců naše dívky ob-
sadily všechny medailové pozice – 1. mís-
to Scarlett Slezáková ze 4.A, 2. místo Anna 
Vondráčková z 3.A, 3. místo Aneta Pecková 
z  3.B. Zlatou medaili si odneslo i celé druž-
stvo ve složení: Scarlett Slezáková 4.A, Anna 
Vondráčková 3.A, Aneta Pecková z 3.B, Stela 
Semftová z 3.B, Aneta Behenská z 5.B a Nela 
Parobková z 5.A. 
Ve III. kategorii naši školu reprezentovalo 
družstvo složené z dívek: Kateřina Beranová 
ze 7.B, Nikola Šantorová ze 7.A, Johana Holá 
ze 7.A a Lucie Cibochová z 8.B. Tyto dívky 

skončily na 2. místě a odnesly si tak stříbrnou 
medaili.
Ve IV. kategorii jednotlivců nás úspěšně 
reprezentovala Sofie Laštovková z 8.B, která 
získala celkové 1. místo. Družstvo tvořené 
dívkami: Sofie Laštovková z 8.B, Ema Semfto-
vá z 9.A, Julie Sedláková ze 7.C a Anežka Kvě-
toňová ze 7.A obsadilo krásné 2. místo.
Všem dívkám gratulujeme ke skvělým výko-
nům a děkujeme za vzornou reprezentaci 
naší školy. 

Renata Vávrová

Konec roku na 2. ZŠ Dobříš
Návštěva pořadu Voda v Africe v KD Dobříš
Ve středu 4. prosince se naše třída 5.B 2. ZŠ 
Dobříš vydala do Kulturního domu Dobříš na 
naučný pořad Voda v Africe.
Čekal tam na nás cestovatel Tomáš Vaňourek. 
Jeho zajímavé vyprávění začalo tím, že se 
nám svěřil s důležitým detailem, že jeho cesta 
po Africe byla inspirována osobním setkáním 
s panem Miroslavem Zikmundem, slavným 
cestovatelem a autorem mnoha cestopisů, 
který v roce 1947 společně se svým kamará-
dem Jiřím Hanzelkou podnikl cestu po Africe, 
kterou chtěl právě pan Vaňourek po mnoha 
letech zopakovat.
Tomáš Vaňourek s podporovou firmy Vodár-
ny Plzeň vyrazil na svoji cestu po Africe v roce 
2019 se svým upraveným terénním autem 
George. Cestu po Africe se rozhodl právě na 
počest 101letého pana Zikmunda pojmeno-

vat „Expedice Z101“. Dokonce cestu s panem 
Zikmundem společně konzultovali, aby nová 
expedice co nejvíce odpovídala původní ces-
tě Hanzelky a Zikmunda v roce 1947.
Náročnou cestu po Africe začal Tomáš Vaňou-
rek v Tunisku. Během svého téměř tříletého 
putování poznal také život v Alžírsku, Egyptě, 
Súdánu, Etiopii, Somálsku, Tanzanii, Mosam-
biku a na Seychelách. Cestu ukončil v Jihoaf-
rické republice.
Svoje vyprávění o Africe prokládal pan Vaňou-
rek také mnoha zajímavými fotografiemi. Ne-
vynechal zajímavosti ze života afrických kmenů 
a těžkého života vesničanů při zajištění obživy 
a hlavně pitné vody.
Z vyprávění také vyplynulo, že na většině 
míst Afriky lidé neznají skutečně pitnou 
vodu, neznají tím pádem opravdovou hygie-

nu a zvyky a fakta, které mají a kterým věří, 
se nám Evropanům zdají chvílemi doslova 
absurdní, například že žraloci se bojí lidí, že 
zrcátko a znalost vlastního obličeje je pro  
Afričany neznámá věc atd.
Po ukončení svého poutavého vyprávění 
nám pan Vaňourek pustil dokumentární film 
Voda v Africe, při jehož sledování jsme si té-
měř všichni uvědomili, proč si máme vážit 
toho, že máme k dispozici bez omezení pit-
nou vodu.
Na závěr jsme se dozvěděli, že o svých ces-
tách napsal již několik knih, například Cestou 
snů a skutečnosti, Zikmund 100 a Expedice 
Z101. 

Ze slohových prací třídy 5.B 2. ZŠ Dobříš

Lyžařský výcvik na Monínci 
Žáci nejmladších sportovních tříd ze 2. ZŠ Dobříš absolvovali pod 
vedením zkušených instruktorů během prvního prosincového týdne 
lyžařský výcvik v lyžařském areálu na Monínci. Každým následujícím 
dnem byla na všech malých sportovcích vidět větší jistota a odvaha na 
sjezdovce, za což si zaslouží velikou pochvalu. Ideálnímu průběhu ly-
žařského kurzu napomohlo také počasí, jelikož každé ráno vítalo žáky 
ze III.A a IV.A slunečné počasí. Všichni si týden v lyžařském režimu užili 
a už se těší, až ukáží svým rodičům, co se na sjezdovce naučili. 

Text a foto: Bc. Tomáš Větrovský, třídní učitel IV.A

Výlet za perníčky
V předvánočním čase se 4. prosince vydala tři oddělení z naší družiny do Perníčkovny u Rade-
šínka. Děti se seznámily s historií zdejší pekárny. Viděly, jak se zadělává těsto, vykrajují různé 
tvary i jak se peče ve velkých troubách. Při práci sledovaly zaměstnankyně, které perníčky již 
řadu let zdobí. Na závěr této části výletu si děti v provoněné dílničce ozdobily polevou perníko-
vý vánoční zvonek. V druhé části výletu děti navštívily přilehlou hernu. Byly nadšené z provazo-
vých houpaček, lezecké stěny i skluzavky do hromady barevných míčků. Na závěr děti nakoupi-
ly nezbytné suvenýry a dárky pro své blízké. Výlet byl částečně hrazen z Operačního programu 
J. A. Komenský.

Text a foto: Hana Palanová, vychovatelka školní družiny
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Základní škola Dobříš, Lidická 384
Vážení rodiče, vážení kolegové, milí žáci, přá-
telé naší školy, dovolte mi poděkovat všem za 
energii, kterou jste vložili do zdolávání výzev 
v roce 2024. 
S vaší důvěrou, podporou, pomocí a pocho-
pením se naše škola postupně posouvá do-
předu.
Od nového školního roku jsme vybudova-
li zázemí pro žáky s těžšími typy postižení, 
v  běhu je realizace relaxační místnosti sno-
ezelen. V učebnách obměňujeme nábytek, 
měníme barvy stěn a dovybavujeme míst-
nosti relaxačními prvky, jako jsou gauče, se-
dací a polohovací vaky. Vedle florbalového 

kroužku, který fungoval již v minulém škol-
ním roce, byl nově otevřen kroužek drama-
tický a také dívčí klub pro dívky z 2. stupně. 
Každý čtvrtek společně snídáme v rámci sní-
daňového klubu. 
Závěrem roku se nám podařilo s podporou 
zřizovatele nově zrekonstruovat školní dvo-
rek, kde se nyní nachází venkovní učebna, 
pískoviště, workoutová sestava, bylinková za-
hrádka a vyvýšené záhony. Slavnostně jsme 
ho otevřeli těsně před Vánocemi. Během 
vánočního zpívání a občerstvování nám na 
dvorku svítily stromečky od firmy Bios, s. r. o., 
za jejichž darování děkujeme. 

K závěru se rovněž blíží čerpání operačního 
programu Šablony OP JAK, díky kterým mů-
žeme realizovat zážitkové aktivity, inovaci 
vzdělání i další vzdělávání pedagogů. 
Je před námi mnoho dalších věcí k realizaci 
a my vás o nich určitě budeme postupně in-
formovat. 

Na cestě rokem 2025 přeji všem hlavně pev-
né zdraví, nekončící úsměv a pohodu.

Mgr. Michaela Fejtová Krajská, 
ředitelka školy

Ohlédnutí za koncem roku v ZŠ Lidická
Den Evropy na ZŠ Lidická

Den Evropy a zemí Evropské unie proběhl 
napříč 4. až 9. ročníkem v naší škole. Žáci si 
vybírali z tvořivých dílniček podle vlastní 

chutě. Někteří zpívali, jiní malovali, pekli kolá-
če, probírali se historií, hledali výrazy v cizích 
jazycích, tvořili vlajky států. 
Žáci se tak zajímavou formou dozvěděli o tra-
dicích a zvycích států Evropské unie, zjistili 
také, jaké jsou výhody a nevýhody členství 
v Unii a prohloubili si sociální vztahy tím, že 
pracovali ve skupinkách namíchaných z žáků 
různých tříd i různého věku.
Výsledky své práce si děti nakonec společ-
ně představily. Měli jsme možnost ochutnat 
moučníky upečené podle receptů našich 
sousedů a přízemí školy nyní zdobí koláže 
a plakáty vybraného zpracovaného tématu.

Mgr. Michaela Fejtová Krajská

Projekt „Povolání“

Většina žáků devátých ročníků má v září 
pocit, že na výběr střední školy mají ještě 
spoustu času. Ani se nenadějí a je tady leden. 
Najednou stojí před velkým rozhodnutím, 
jakým směrem se vydat dál, kam podat při-
hlášky. 
Přípravě na budoucí povolání se v naší ško-
le průběžně věnujeme již od září. Navštívili 
jsme Veletrh středních škol v Příbrami, učili se 
vyhledávat školy v Atlasu školství a také na-
vštívili některá střední odborná učiliště.

Vzhledem k tomu, že naši žáci pokračují 
v  dalším vzdělávání na SOU nebo OU, bylo 
naším cílem přiblížit žákům ty obory, které 
jsou zakončené výučním listem. Jako kaž-
dý rok jsme se zúčastnili Dnů otevřených 
dveří na Odborném učilišti a praktické škole 
Příbram. Zde si naši žáci prohlédli učebny 
i dílny, mohli si vyzkoušet mandlování nebo 

Výtvarné tvoření pro předškoláky
Na 2. základní škole Dobříš se v prosinci uskutečnilo výtvarné tvoření pro předško-
láky, které bylo nejen zábavné, ale také zaměřené na seznámení s prostředím školy. 
Tato akce byla skvělou příležitostí, jak přivítat budoucí prvňáčky a ukázat jim prosto-
ry školy. Setkání s budoucími prvňáčky bylo inspirováno adventním obdobím a po-
stavami Mikuláše, čerta a anděla. Program zahájila krátká mikulášská pohádka, která 
děti vtáhla do atmosféry adventu a seznámila je se zvyky spojenými s tímto obdo-
bím. Následovala oblíbená Kimova hra, která prověřila pozornost a paměť dětí. Malí 
účastníci se s chutí zapojili a soutěžili, kdo si zapamatuje nejvíce geometrických tva-
rů. Hlavním bodem programu však bylo tvoření anděla. Děti si vyzkoušely práci s in-
koustem a zmizíkem, využívaly barevné třpytky i přírodní materiály. Rozvíjely svou 
fantazii a nakonec si každé dítě hotového anděla odneslo domů. Na závěr dostali 
všichni účastníci pamětní list jako upomínku na tuto příjemnou událost. Výtvarné 
tvoření se velmi vydařilo a my už se těšíme na budoucí prvňáčky při další akci, kterou 
pro předškoláky na naší škole připravujeme.

Text a foto: Mgr. Tereza Hejnová, třídní učitelka I.D
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Lesní pedagogika

Není výuka jako výuka. Žáci naší školy strá-
vili 29. listopadu celé dopoledne pod ve-
dením zkušeného odborníka v lese, kde se 
dozvěděli celou řadu informací. Prostřed-
nictvím zážitkové pedagogiky si vyzkoušeli 
sázení stromků – třešní, ale i kácení stromu. 
Této aktivity se rozhodně nebál žák 9. roč-
níku a pod odborným dohledem pokácel 
strom přímo za přítomnosti a podpory spo-
lužáků. Žáci se také dozvěděli, proč je důle-
žité pečovat o les, jeho živočichy a proč je 
dobré vysazovat nové listnaté stromy.

Na závěr si žáci opekli špekáčky na připra-
veném ohništi, o které se museli v průběhu 
celého programu starat, aby oheň nevyhasl. 
Celá aktivita se uskutečnila v rámci projektu 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Dobříš 
IV, reg. číslo CZ.02.02.XX/00/23_017/0008139, 
a  je spolufinancovaná Evropskou unií z Ope-
račního programu Jan Amos Komenský.
Všem zúčastněným velice děkujeme a těšíme se 
na příští rok, kdy se vrátíme na místo činu a po-
díváme se, jak nám rostou zasazené třešinky. 

Mgr. Martina Patriková, DiS.

Zprávy ze ZŠ TRNKA
Autorské adventní čtení v ZŠ TRNKA
Ptáte se, který ze spisovatelů navštívil se svou tvorbou žáky naší školy? Nebyl jeden, ale bylo jich 
celkem sedmnáct. Sedmnáct našich žáků osmé třídy se v hodinách pisatelství věnovalo psaní 
svých vlastních příběhů s vánoční tematikou. Své texty konzultovali se spolužáky i s paní uči-
telkou, upravovali, vylepšovali, přepisovali do finální verze. Každý den po dobu celého adventu 
se pak pět osmáků vypravilo na začátku první vyučovací hodiny do jedné prvostupňové třídy 
a svým mladším spolužákům svůj vlastní text přečetli. Nejen že je svými příběhy vánočně nala-
dili, ale zároveň jim ukázali, že psaní vlastních příběhů může být skvělou aktivitou. Děkujeme 
jim i paní učitelce Sobotkové, která je tímto procesem provedla.

Mgr. Markéta Svobodová

Trnkový vánoční 
projekt

Vánoce jsou sice už za námi, přesto se 
s vámi chceme podělit o radost z projektu, 
do kterého se každý rok s velkým nadšením 
pouští děti i prvostupňoví pedagogové naší 
školy. Cílem projektu je divadelní předsta-
vení, které se odehraje v kulturním domě 
nejprve při generální zkoušce před zraky 
druhostupňových žáků, večer pak hrajeme 
rodičům a dalším divákům. Letos jsme si 
vzali jako předlohu nelehké sousto, Vánoční 
koledu od Charlese Dickense. Paní učitelka 
Ošťádalová sepsala scénář, už v září se konal 
konkurz pro zájemce o velké i malé role a od 
října jsme nacvičovali herecké pasáže. Páťá-
ci mezitím pracovali na výrobě kulis i pří-
pravě celé scénografie. Důležitou součástí 
našeho divadla bývá i hudební složka, takže 
od listopadu se začali připravovat ti, kteří 
chtěli přispět svým muzikálním talentem. 
A protože chceme zapojit opravdu všechny 
děti z prvního stupně, vše se pak propojo-
valo během třídenního projektu. No, není 
snadné zorganizovat 78  dětí do jednoho 
představení, ale nakonec se to povedlo! 
Každý zde má svou důležitou roli, ať už je 
herec, zpěvák, muzikant, kulisák či tanečni-
ce. Na každém záleží a všichni dohromady 
můžeme vytvořit velké, krásné dílo. Zkrátka, 
stojí to za to!

Mgr. Markéta Svobodová

Krabice od bot
Již tradičně je ZŠ TRNKA sběrným místem pro krabice s dárky pro děti, které své Vánoce tráví 
v dětských domovech, azylových domech či podobných typech zařízení. A vlastně nejen pro 
děti – do azylových domů putují také balíčky pro maminky, tatínky či celé rodiny. V letošním 
roce se u nás sešlo neuvěřitelných 419 dárků! Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili. Děku-
jeme také naší milé Evě Šejnové, která ve škole vše zorganizovala, panu školníku Farářovi, který 
se o krabice vzorně staral, a především paní Vojkůvkové, která vše rozvezla potřebným.

Mgr. Markéta Svobodová

svařování. Další naší zastávkou bylo Střední 
odborné učiliště v Sedlčanech, kde jsme na-
koukli pod ruce zahradníkům připravujícím 
květinové vazby, ochutnali práci cukrářů 
a nahlédli do dílen opravářů zemědělských 
strojů. Velkým zážitkem byla návštěva praž-
ské Akademie řemesel. Na této škole se děti 
aktivně zapojily do praktické výuky zedníků, 
automechaniků a elektrikářů. Byla to pro 
ně cenná zkušenost a z Prahy si odvážely 
spoustu zážitků.

Během měsíce listopadu proběhly na škole 
besedy s odborníky z praxe. Školu navštívil 
pan Josef Jonáš, který pracuje jako pečo-
vatel. Přiblížil žákům pracovní náplň této 
fyzicky i psychicky náročné profese. Dalším 
zážitkem byla pro naše žáky beseda s kadeř-
nicemi. Požádaly jsme naše kolegyně, které 
na škole pracují na pozici asistentky peda-
goga, aby žákům přiblížily, co vše obnáší 
studium oboru kadeřník a vybudování vlast-
ního kadeřnického salonu. Došlo i na styling 

vlasů a vytváření účesů u dobrovolníků.
V prosinci jsme projekt Povolání zakončili 
návštěvou Úřadu práce Příbram, kde jsme se 
zúčastnili interaktivní besedy na téma povo-
lání, řemesla a možnosti dalšího vzdělávání 
žáků.
Nyní je na žácích a jejich rodičích, jaký směr 
dalšího vzdělávání zvolí. Přejeme, ať je jejich 
volba šťastná a žáci úspěšně jsou přijati na 
jejich vysněné obory.

Mgr. Libuše Kabylová, DiS.
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doplněn vánočními koledami, které atmosfé-
ru podtrhovaly na zahradě školy, kde byl pro 
všechny připraven vánoční perník a sladký 
teplý punč. Vánoční besídka je nejen příle-
žitostí k oslavě Vánoc, ale i k posílení vztahů 
mezi rodiči a školkou. Po vystoupení si rodiče 
s dětmi společně rozdali dárečky a užívali si 
příjemnou atmosféru předvánočního času. 
Pro mnohé to bylo také skvělé zpestření tra-
dičních vánočních příprav.

Závěr roku – Kouzlo Vánoc v každém koutu
Prosinec v mateřské škole je měsícem, kte-
rý děti i učitele naplňuje radostí a pocitem 
vzájemného propojení. Tento měsíc je nejen 
o oslavách a svátcích, ale také o společném 
sdílení zážitků, o vytváření vzpomínek, kte-
ré budou děti provázet i v dalších letech. Ať 
už to bylo divadlo kouzel, mikulášská stezka 
nebo vánoční besídka pro rodiče, každý oka-
mžik tohoto měsíce přinesl kousek magie, 
kterou si děti ponesou dál ve svých srdcích. 
Pro rodiče to byla příležitost vidět, jak jejich 
děti rostou a jak se těší z těch nejjednoduš-
ších věcí, které tvoří kouzelný svět dětství.

Vánoce v mateřské škole nejsou jen o dárcích, 
ale o tom, jak si společně užít radost z přítom-
nosti a tvořit si vzpomínky na celý život.

Dana Jarušková, ředitelka školy

Dobříšské gymnázium posiluje mezinárodní vztahy:  
Italská výměna studentům přinesla nezapomenutelné zážitky
V posledním listopadovém týdnu proběhla 
v kvintě výměna s italskými studenty z part-

nerské školy v Imole. Přestože možnost ubyto-
vat u sebe jednu z dívek mělo jen 10 žáků, pro-

gramu se zúčastnila celá třída. Během celého 
týdne jsme viděli mnoho míst, prohlédli jsme 
si centrum Prahy, Hrad, Karlův most, Malo-
stranské i Staroměstské náměstí, dále Svatou 
Horu v Příbrami, Hornické muzeum Příbram 
a  Památník Vojna. Dokonce jsme zašli i za  
Starou Huť na Strž do Památníku Karla Čapka.  
Bohatý program jsme ale měli i ve škole.  
Kromě sportovního dopoledne jsme si i  za-
tancovali, napsali a nakreslili česko-italsko-
-anglický slovník nebo vyrobili vánoční 
ozdoby. Celý týden jsme zakončili zpěvem 
českých a italských koled. A pak už nám ne-
zbylo, než se v sobotu v 5.30 rozloučit. I my 
se moc těšíme, až své italské přátele v květnu 
navštívíme!

Magdaléna Kopecká, žákyně kvinty
Foto: Mgr. Ivona Coufalová

Prosincové dění ve 2. MŠ Dobříš: Kouzla, 
Mikuláš a vánoční radosti
Prosinec je v mateřské škole měsícem plným 
kouzel, radosti, tradic a setkávání s rodinami. 
Tato doba je plná očekávání a příprav na Vá-
noce, ale i spousty zábavných a vzdělávacích 
aktivit, které dětem umožňují prožít krásné 
chvíle a zažít kouzlo adventu. V letošním 
prosinci se v naší mateřské škole odehrálo 
několik nezapomenutelných událostí, které 
dětem, rodičům i pedagogům přinesly ra-
dost a spoustu krásných zážitků.

Divadlo Kouzel – Magie na každém kroku
První prosincový týden začal ve znamení 
kouzel a tajemství. Předškolní děti se těšily 
na „Divadlo kouzel Pavla Kožíška“, které bylo 
plné iluzí a fantazie. Po celou dobu před-
stavení byly děti napjaté a zvědavé, jak se 
kouzelníkovi podaří zázraky. Následně si 
mohly některé jednoduché kouzelnické triky 
vyzkoušet i samy, což byl pro ně zážitek, na 
který budou ještě dlouho vzpomínat.

Mikulášská stezka – Cesta za odměnou
Druhý prosincový týden byl ve znamení mi-
kulášské stezky, kterou jsme v naší mateřské 
škole pro děti připravili. Tradice mikulášské 

nadílky je vždy velmi očekávaná, a letos ne-
byla výjimkou, jen jsme klasickou návštěvu 
mikulášské družiny vyměnili za cestu plnou 
úkolů a dobrodružství. Mikulášská stezka je 
skvělým způsobem, jak děti motivovat k  tý-
mové spolupráci, ale také k rozvoji jejich 
dovedností a samostatnosti, a přitom si užít 
kouzelnou atmosféru mikulášských svátků. 
Na závěr stezky čekaly na děti malé dárečky 
– ovoce, sladkosti a drobné překvapení. A na-
konec nechyběla ani družina andělů s malým 
čertíkem.

Vánoční besídka pro rodiče – Oslava Vá-
noc s rodinami
Na závěr prosince přišla ta nejkrásnější udá-
lost – vánoční besídka, na kterou se děti a uči-
telé připravovali už dlouho dopředu. Tato 
chvíle, kdy se rodiče sejdou se svými dětmi 
ve školce, patří k nejvíce emotivním okamži-
kům celého roku. Děti si pro své rodiče při-
pravily písničky, básničky a tanečky, které si 
mohly samy nacvičit s pomocí učitelek. Rodi-
če byli dojatí nejen z vystoupení svých rato-
lestí, ale také z toho, jak se děti připravily na 
tento den s nadšením a láskou. Program byl 
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MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA 
DOBŘÍŠ

POLOLETNÍ PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ:
V pátek 31. 1. je oddělení pro děti otevřeno 

od 8 do 18 hodin.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: 
TĚŽÍTKO – TĚŠÍTKO
Tohle těžítko bude klenot vaší domác-
nosti – nebo třeba oblíbený dárek... 
Vstup volný, materiál zdarma.

HERNÍ VÍKEND 
Pátek: 7 divů světa, Bang! Sobota:  
Malacca, Dominion. Vhodné i pro začá-
tečníky. Startovné: 50 Kč za turnaj, slevy. 
Hodnotné ceny! Spaní v knihovně mož-
né. Přihlášky: turnaje@proton.me. Pátek 
18.00–02.00 / sobota 10.00–17.00.

TÝDEN PAMÁTKY OBĚTÍ 
HOLOCAUSTU 
Půjčte si knihu z výstavy vybraných titulů 
k Mezinárodnímu dni památky obětí ho-
locaustu, kterou najdete na výpůjčním 
pultě, či vyluštěte tematický kvíz o ceny.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: 
SNĚHULÁK OLAF
Kdyby bylo sněhu málo, Olaf to jistí. A bu-
dou-li závěje, tím lépe: Olaf bude jediný, 
který jistojistě vydrží třeba i do léta... 
Vstup volný, materiál zdarma.

MDU: Martin Nekola:  
PO STOPÁCH ČECHŮ VE SVĚTĚ
První opera na Novém Zélandu, nejslav-
nější lyžařské letovisko v Austrálii, od-
halení bájné starověké hrobky s tunami 
zlata... a naši krajané. Vstupné 70 Kč.

KNIHOMRNĚ 
Pro děti 0–3: rytmy, říkanky, písničky, 
pohádka, pohyb. Jednou měsíčně, vstup 
volný. Ozvěte se nám (moje@knihovna-
dobris.cz, 777 299 044), nabídneme vám 
místo ve skupině.

Soňa Wojnarová:  
NA SEVER! – výstava
Velké, krásné, barevné! Švédsko – Norsko 
– Finsko. A maličko literatury k tomu... 
Fotografie je možné zakoupit za opravdu 
velmi přátelské ceny!

DÁLE ZVEME NA:

LOVCI PEREL – soutěž o koloběžku

MAGIC THE GATHERING v pondělí

CVIČENÍ NA ŽIDLI v pondělí

DESKOHRANÍ v úterý

JÓGA S DÁŠOU ve středu

ŠACHOVÝ KROUŽEK ve čtvrtek

ČEŠTINA PRO CIZINCE zdarma – v pátek

Romana Nováková

CHVÍLE PRO POHÁDKU:  
DÁŠEŇKA 
Pamatujete si pohádky, které Karel Ča-
pek vyprávěl, aby štěňátko pěkně pose-
dělo při focení? Jsou – jako Dášeňka – 
věčné a vděčné pro děti od 4 do 400 let. 
Vstup volný.

Pondělí 6. 1. od 12.00 do 17.00 Pondělí 13. 1. od 10.00 Čtvrtek 23. 1. od 17.00

Pátek 24. 1. a sobota 25. 1. Pondělí 27. 1. – pátek 2. 2. Pondělí 3. 2. od 12.00 do 17.00

www.knihovnadobris.cz

Čtvrtek 6. 2. od 17.00 Probíhá do konce února



KULTURNÍ 
STŘEDISKO 
DOBŘÍŠ

Milí čtenáři a příznivci kulturního dění, 
vykročte do nového roku pozitivně a přijďte se k nám (a spolu s námi) pobavit. 

Potkat se můžeme na vernisáži výstavy, na koncertech, na nedělní pohádce 
pro děti nebo na filmových projekcích pro celou rodinu. „Slavit kinem“ u nás 

můžete i pololetní vysvědčení. Těšíme se na vás! 

ZA OBZOREM
Vernisáž výstavy
Petra Bouška Kvapilová a Jitka Vacková, 
dobříšské umělkyně, kamarádky a člen-
ky SVČR představí obrazy, které jsou na 
první pohled odlišné, na druhý ale spo-
lečného něco mají.  

BÁRA HRZÁNOVÁ a CONDURANGO – Koncert 
Originální latinsko-americká hudba z Budějic, v čele s Bárou Hrzánovou a Máriem Bihárim, 
se vrací na hudební scénu po šestileté pauze v plné síle, s novým repertoárem i nezaměni-
telnou energií, kterou rozdává posluchačům všech generací. Vstupenky (k sezení za 400 Kč, 
na stání za 360 Kč) nakupujte na webu KD, v kanceláři KD (PO–ČT 8–12) nebo na místě před 
koncertem.

KUBULA A KUBA  
KUBIKULA – Pohádka 
Pohádka o potulném medvědáři, jeho 
malém medvídkovi a přátelském straši-
dlu. Vstupné 120 Kč, vstupenky na webu 
KD nebo před představením. 

PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR  
7. 2. Vize hudebna (koncert tří mladých 
příbramských kapel) 
9. 2. Veselý karneval 
12. 2. Ani za milion – divadelní komedie 
s Michaelou Kuklovou a Lukášem Lang-
majerem 
13. 2. Ozvěny ticha – vernisáž výstavy 
Miloše Ševčíka 
15. 2. Matýsek a jeho kamarádi – diva-
dlo pro děti 
21. 2. Poletíme? – Hvězdy těžký tour 
maj – koncert 

Hana Stočesová

www.kddobris.cz

FOLKOVÝ KONCERT 
Přijďte si užít večer plný krásné hudby 
a dobré nálady. Vystoupí kapela Naopak, 
Petr a Míša Vašinovi a  Jirka Řehulka. 
Vstupenky (150 Kč) pouze na místě před 
představením. 

PYŠNÁ PRINCEZNA
Kino 
Tradiční příběh krále Miroslava, který 
se zamiluje do obrazu krásné, ale pyšné 
princezny Krasomily, ve filmovém trháku 
letošní zimy. Vstupenky (120 Kč) na webu 
KD nebo na místě.   

Pátek 24. 1. od 20.00

Kulturní dům Dobříš

dobriskulturnidum

Neděle 12. 1. od 15.30Čtvrtek 9. 1. od 18.00

ROZZUM V DIVOČINĚ – Kino 
Silný příběh o překlenování mostu mezi technologií a přírodou. Robotka Rozzum se ocitne 
na opuštěném ostrově, kde se naučí komunikovat se zdejšími zvířecími obyvateli, a stane 
se adoptivní mámou osiřelého housete: Tam, kde dřív byl jen bezchybný počítačový pro-
gram, jsou teď myšlenky, názory, nápady, a hlavně city. Příběh pro celou rodinu! Vstupenky 
(120 Kč) na webu KD nebo na místě. 

Pátek 17. 1. od 19.00 

Čtvrtek 30. 1. od 17.30Středa 15. 1. od 17.30

LEDEN
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Zámek Dobříš: Kulturní a historický klenot našeho města 
prošel rokem inovací. Moderní expozice i kulturní události 
lákají návštěvníky po celý rok

Zámek Dobříš zažil v roce 2024 mimořádný rok plný významných 
rekonstrukcí, kulturních akcí a otevření nové multimediální expozice. 

Historické sídlo rodiny Colloredo-Mannsfeld, 
známé svou bohatou historií a architekto-
nickým půvabem, se stalo opět centrem po-
zornosti díky promyšleným projektům, které 
přitahují návštěvníky všech generací. Plány 
pro rok 2025 slibují nejen pokračování rekon-
strukce, ale ještě více příležitostí pro poznání, 
zábavu a zážitky. 

Ředitel zámku Dobříš  
Pavel Krejcárek shrnuje novinky 
roku 2024 a plány do roku 2025
Vážení čtenáři Dobříškých listů,
rok 2024 nám na zámku Dobříš přinesl mno-
ho pracovních výzev, realizovaných kultur-
ních akcí i provedených větších či menších 
rekonstrukcí.

Nová zámecká expozice. V březnu 2024 
jsme po náročné čtyřleté rekonstrukci a zajiš-
tění inventáře otevřeli v jižním křídle zámku 
novou multimediální expozici. Moder-
ní prohlídková trasa mapuje historii rodů  
Colloredo a Mannsfeld. Prostřednictvím mu-
zejních historických exponátů, multimediál-
ních tabulí i autentických fotografií či nahrá-
vek představuje osudy dvou starodávných 
rodů a historii rokokového panství s důrazem 
na bouřlivé dějiny 20. století. Expozice je 
umístěna v šesti salónech, spojovací chodbě 
a v Zrcadlovém sále. Návštěvníci si prohlíd-
kovou trasu prohlédnou bez průvodce, mo-
hou využít dotykové obrazovky v českém, 
německém a anglickém jazyce. Na realizaci, 
vzniku a výsledné podobě se finančně i my-
šlenkově podíleli majitelé zámku Dobříš, bez 
nich a jejich významného přispění by nebylo 
možné novou prohlídkovou trasu vybudo-
vat. Díky otevření nové expozice dochází 
k prodloužení a obohacení turistické sezó-
ny na zámku Dobříš, letos bude otevřeno 
od středy do neděle také během zimních 
měsíců. V příznivých podmínkách bude 
otevřen také francouzský park.

V zámecké Galerii JCM jsme loni ve spolu-
práci s Českým egyptologickým ústavem 

realizovali výstavu Kouzlo objevování – Od 
hieroglyfů k Tutanchamonovi. Návštěvníci 
se seznámili s exponáty, které dokonale na-
vodily atmosféru starověkého Egypta, včet-
ně svítící kopie Rosettské desky, kopií soch 
královny Nefertiti a vysokých hodnostářů 
Tutanchamonovy doby či makety Tutancha-
monovy pohřební komory. V prvních měsí-
cích roku 2025 připravujeme v Galerii JCM 
výstavu s tématem plakátů historických 
automobilů, zpřístupněna bude během 
ledna 2025.

Zámecká oranžérie. Hlavním lákadlem ná-
vštěvnického okruhu Zámecká oranžérie 
a  francouzský park zůstává herní expozice 
Krteček, která je součástí Galerie Zdeňka 
a Emilie Milerových, včetně ukázek pohádek 
z pera Zdeňka Milera a audiovizuální smyčky 
informující o projektu Revitalizace francouz-
ského parku a oranžérie. V prostorách ně-
kdejšího skleníku mohou turisté všech gene-
rací navštívit také další čtyři výstavy – o díle 
barokního sochaře Františka Ignáce Platzera, 
ukázku zámeckého zahradnictví, expozici 
Voda a expozici Tajuplný les. V roce 2025 
otevřeme oranžérii během měsíce dubna.

O francouzský park se třetím rokem stará 
odborná firma Vojanovy sady, spol. s r.  o., 
pod vedením doc. Ing. Jindřicha Pavliše. 
Jejich péče je konstantně znát na vysoké 
kvalitě celkového vzhledu parku. Dle finanč-
ních prostředků budeme do budoucna řešit 
možné doplnění centrálního okrasného bu-
xusového ornamentu na první etáži parku. 
Možností je také případná náhradní výsadba 
jiným odolným keřem, kvůli devastaci buxu-
sových kultur převážně škůdcem zavíječem. 
Dalším plánem je výsadba trvalek, které obo-
hatí park a zjednoduší jeho údržbu. V rámci 
rozšíření turistické nabídky uvažujeme 
o  realizaci dětské stezky, která povede 
francouzským parkem – od vstupu do par-
ku až do herní expozici Krteček v oranžérii.

Anglický park – nejnavštěvovanější dobříš-
ský les, jak mu s nadsázkou říkám, byl oboha-

cen o dva zajímavé prvky. Na nové místo byl 
přemístěn památeční kamen, který připomíná 
návštěvu korunního prince Rudolfa Habs-
burského v roce 1879. Památník je nově 
umístěn v lokalitě před zámeckým divadlem. 
Další aktivitou je vysazení památečního 
stromu – liliovníku tulipánokvětého – na 
památku prvního polistopadového ministra 
životního prostředí pana Josefa Vavrouška 
za jeho přístup k ochraně přírody. Liliovník 
je zasazen před zámeckou oranžérií, sázení 
probíhalo v listopadu tohoto roku za účasti 
starosty města Dobříše Pavla Svobody, mís-
tostarostky Jindřišky Romby, vedoucí sta-
vebního úřadu Aleny Harmanové a sponzora 
akce pana Prokopa Svobody. V anglickém 
parku připravujeme instalaci nového dětské-
ho hřiště poblíž vstupu do parku.
V anglickém parku probíhá celoročně mno-
ho sportovních aktivit, běžeckých závodů 
a  edukativních programů pro místní orga-
nizace a promítání letního kina pořádaného 
městem Dobříš či akce Den otevřených lesů 
pořádané naší firmou.

Svatby, natáčení, koncerty i Halloween
Neméně atraktivní je zámek Dobříš a jeho 
prostory pro filmaře a pořadatele společen-
ských akcí. V březnu proběhlo v interiérech 
i exteriérech zámku natáčení filmového 
projektu Šípková Růženka. V červenci se 
v Zrcadlovém sále uskutečnily promoce pří-
bramské pobočky Vysoké školy zdravotníc-
tva a sociálnej práce sv. Alžběty v Bratislavě. 
Tradičně pořádáme koncerty v Zrcadlovém 
sále pro místní ZUŠ, město Dobříš, Památ-
ník Antonína Dvořáka, proběhl také koncert 
šansonů s názvem Dámy v černém pořádaný 
paní Bárou Grafnetrovou či koncerty Příbram-
ské filharmonie. V srpnu se uskutečnil čtvrtý 
ročník open air Festivalu hudby zámek 
Dobříš, pod vedením pana Jaroslava Svěce-
ného a paní Zdeňky Žádníkové – tento rok 
za velké finanční podpory majitele zámku 
pana Jerome Colloredo-Mannsfelda. Veli-
ce kvalitní hudební produkci ocenila i paní 
hejtmanka Středočeského kraje paní Petra 
Pecková, která letošní zahajovací koncert na-
vštívila.
Velký úspěch měl v říjnu Halloween uspo-
řádaný ve francouzském parku. Akce pro 
rodiny s dětmi byla rozdělená na méně stra-
šidelnou denní část a večerní část jen pro 
opravdové odvážlivce. Halloweenská událost 
byla ukázkou perfektní organizace pracovní-
ků z řad naší zbirožské centrály a pracovníků 
správy zámku pod vedením Ing. Robina Am-
brože, Ph.D.
Nádherný byl v říjnu letošního roku také 
koncert dechového orchestru z rakouského 
Öblarnu v Konírně, který pořádala rodina  
Colloredo-Mannsfeld.

pokračování na straně 24
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pokračování ze strany 23

Během prosince proběhly oblíbené vánoční 
koncerty v Zrcadlovém sále a 7. prosince tra-
diční vánoční jarmark na nádvoří zámku 
pod záštitou paní Livie Colloredo-Mann-
sfeldové. Letos se opět těšil velké návštěv-
nosti a zdobil ho překrásný dřevěný betlém, 
který nám věnovala firma Bios, s. r. o., zastou-
pená majitelem panem Petrem Sevaldem. 
Zámek Dobříš je vyhledávaným místem pro 
realizaci svatebních obřadů. Pro rok 2025 
máme opět ve spolupráci s matrikou města 
Dobříš vypsané termíny pro svatební obřady 
na celý rok a již probíhají rezervace.

Rekonstrukce na zámku
K významným rekonstrukčním pracím na 
zámku v roce 2024 patří zejména kompletní 
výměna oken včetně rámů v celé polovi-
ně západního křídla zámku v lokalitě hotel 
a Konírna. I když se jedná o náhradu špaleto-
vých oken za vzhledově identická, po dohodě 
s NPÚ byla instalována venkovní ekvitermní 
skla. Do budoucna přinesou významné tepel-

né úspory a pro návštěvníky hotelu také zá-
sadní snížení hluku, a tím navýšení komfortu 
ubytování. Tato akce byla částečně podpořena 
z dotačního titulu Krajského úřadu Středočes-
kého kraje. V zámecké oranžérii byla dokon-
čena obnova balustrády a vymalování 
konch, které jsou součástí iluzivní malby.
Zámecká restaurace – po náročné rekon-
strukci dle projektu Ing. arch. Karla Veselého 
jsme v červenci tohoto roku zahájili provoz 
nové zámecké restaurace, kavárny a kuchyně.

Rekonstrukce v příštím roce
Pro nadcházející období plánujeme první 
etapu výměny spodních pater břidlicové 
zámecké střechy včetně oprav statiky krovu, 
okapů, svodů a komínů. Opravíme rovněž 
sokly na atikách po sejmutí soch v minulosti.
V nejbližších měsících nás čeká příprava vel-
kého projektu – přemístění návštěvního cen-
tra do prostor bývalého městského muzea. 
Navazujeme tím na otevření nové expozice, 
která nevyžaduje přítomnost průvodce.
Chystáme rekonstrukci objektu Korbovna 
u oranžérie s cílem vybudovat kavárnu u vstu-

pu do anglického parku. Přes zimní období 
obnovíme dřevěný plot v horní polovině ná-
dvoří včetně opravy parkovací plochy u garáží. 
Podle finančních prostředků zvažujeme do 
budoucna i generální opravu fasády a mno-
ho dalších oprav a údržbových prací. V plánu 
je také obnova statiky mostku před hlavním 
průjezdem do zámku.

V rámci vyhlášeného dotačního titulu Minis-
terstva kultury – Záchrana architektonického 
dědictví – jsme pro rok 2025 podali žádost 
na restaurování fontány Napájení Heliových 
koní a restaurování soch Giganta a Herakla ve 
francouzském parku.

Závěrem děkuji rodině Colloredo-Mann-
sfeld za svěřenou důvěru při správě sou-
kromého rodového majetku.
Přeji panu starostovi Pavlu Svobodovi, 
městské radě, zastupitelstvu a obča-
nům města Dobříše mnoho zdraví, štěstí 
a úspěšný vstup do nového roku 2025.

Pavel Krejcárek, ředitel zámku Dobříš

Zámek Dobříš představuje bohatý kulturní program pro rok 2025
Kolektiv návštěvního centra zámku přeje 
úspěšné vykročení do roku 2025 všem čtená-
řům Dobříšských listů. Věříme, že si udržíme 
vaši přízeň a navštívíte i v letošním roce někte-
rou ze zámeckých expozic, přijdete do fran-
couzského parku na procházku nebo si vybe-
rete z pestré nabídky kulturního programu.
Nově již od konce listopadu 2024 je možné 
vstoupit do francouzského parku i přes 
zimní období, bez expozic v zámecké oran-
žérii, za zvýhodněné vstupné od středy do 
neděle za dobrých povětrnostních podmí-
nek. Ve stejných dnech v zimním období je 
otevřena i zámecká expozice.
Od 8. ledna přivítáme návštěvníky Galerie 
JCM. Na plakátech uvidí milovníci automobi-
lů dobová vozidla a prohlédnout bude mož-
no i několik reálných modelů aut.
Na jaře se otevřou dveře zámecké oranžérie 
s pěti expozicemi, včetně oblíbené Galerie 
Emilie a Zdeňka Milerových s Krtečkovou her-
ničkou. Expozice se budeme snažit ještě vy-
lepšit a věříme, že se stanou pro místní i přes-
polní návštěvníky opětovně cílem k návštěvě. 
4. dubna KD Dobříš připravuje koncert, 
který naváže na krásný vánoční s filmovou 
hudbou.
O velikonočních svátcích zahájíme hlavní 
turistickou sezonu.

3. května, v rámci příbramského Hudeb-
ního festivalu Antonína Dvořáka, zazní 
koncert v Zrcadlovém sále s líbeznými me-
lodiemi tohoto hudebního génia.
Po úspěšném podzimním koncertu pro 
vás paní Bára Grafnetrová připravila na 
9.  května koncert „Štěstí je krásná věc“. 
Zazní písně a šansony nejen od autorů 
Petra Hapky a Michla Horáčka. 
Ústředí firmy Colloredo-Mannsfeld, spol. s r. o., 
vás pozve 17. května do anglického parku 
na Den otevřených lesů, při kterém se můžete 
mnohé dozvědět a vyzkoušet si i práci lesníků 
a mnohé další.
25. května pan Ivo Kylar nachystal s Pří-
bramskou filharmonií a Hornickým pěvec-
kým sborem Kladno koncert W. A. Mozar-
ta, korunovační mši C Dur.
Ani v letošním roce nebude chybět letní 
kino v anglickém parku naplánované na 
25. června, 23. července a 20. srpna.
Vrcholem letní sezony, již tradičně pod tak-
tovkou tandemu paní Zdeňky Žádníkové 
a pana Jaroslava Svěceného, je Festival 
hudby zámek Dobříš 8.–11. srpna. Propo-
jení hudby i divadla v podání špičkových in-
terpretů je zárukou, jak zažít jedinečný umě-
lecký zážitek v krásném prostředí. 

Na podzim, ve spolupráci s městem Dobříš, 
zámek připraví Den pro seniory. Zdarma 
bude nejen prohlídka zámku, ale seniory po-
zveme i na koncert.
Loňský Halloween u vás sklidil velký úspěch, 
proto 18. října chystáme další ročník s ještě 
strašidelnějšími atrakcemi.
Lampióny si s dětmi nachystejte na 1. listo-
padu, kdy RD Dobříšek organizuje průvod.
6. prosince v adventním čase se koná tra-
diční vánoční trh na zámku Dobříš, pod 
záštitou paní Livie Colloredo-Mannsfeld, 
jenž se snažíme s trhovci i spoluprací s místní 
ZUŠ pro vás stále vylepšovat.
V prosinci, s vánoční tematikou, se bude 
konat koncert ZUŠ Dobříš, dále 12. pro-
since koncert od paní Báry Grafnetrové, 
19.  prosince pořádá koncert KD Dobříš 
a pan Ivo Kylar 20. prosince nachystá ob-
líbený koncert od J. J. Ryby „Česká mše 
vánoční“. 

Více informací na webových stránkách www.
zamekdobris.cz v kulturním programu a na 
sociálních sítích.
Těšíme se na vaši návštěvu. 

Za NC zámku Dobříš 
Daniela Vondráčková
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Pastorační centrum sv. Tomáše srdečně zve  
na tyto lednové akce
5. ledna v 17 hod. – Srdečně vás zveme na 
již tradiční Tříkrálový koncert dobříšského 
chrámového sboru, který se uskuteční v ne-
děli 5. ledna v 17 hodin v Pastoračním centru 
sv. Tomáše, kde zazní krásné vánoční písně 
a koledy nejen z Čech. K tomu okusíme drob-
né vánoční dobroty a společně snad vytvoří-
me příjemnou vánoční atmosféru. Těšíme se 
na vás. (Vstupné dobrovolné.)

19. ledna v 10.15 – Vernisáž výstavy 
„Krajinou křížů“ Spolku pro obnovu drob-
ných sakrálních objektů. Fotografie prove-
dou návštěvníky obnovenými kříži z  Ro-
sovic a okolí. Výstava bude ke zhlédnutí 
v pastoračním centru do 9. února.

23. ledna v 17.15 – Medjugorský modli-
tební večer v dobříšském kostele Nejsvětější 
Trojice. Na programu je nejprve modlitba rů-
žence, poté mše svatá a nakonec krátká ado-
race ve vyhřívaných lavicích. Předpokládaný 
konec je v 19.15.

24. ledna v 19.30 – Již tradiční ekumenická 
bohoslužba s Českobratrskou církví evange-
lickou v pastoračním centru v rámci Týdne 
modliteb za jednotu křesťanů. Po společné 
bohoslužbě bude následovat pohoštění 
a popovídání nad sklenkou vína.

Veronika Tetuová

Vánoční jarmark v dobříšském Bobcatu podpořil charitu 
Společnost Doosan Bobcat letos opět pod-
pořila netradiční formou šest neziskových or-
ganizací z Dobříšska a Příbramska. Ty v rám-
ci vánočních trhů pro zaměstnance firmy 
Bobcat prodávaly vlastní výrobky (některé 
z chráněných dílen) a k dispozici na prodej 
měly i marketingové předměty značky Bob-
cat v hodnotě 150 000 Kč. Zaměstnanci měli 
možnost koupit si výrobky i propagační 
předměty, a poskytnout tak podporu vybra-
ným organizacím.

Letošní ročník navazuje na úspěch z loňské-
ho roku, přičemž nově se jarmarku zúčastnili 
také žáci dvou základních škol z Dobříše, kte-
ří prodávali vlastní výrobky. Výdělek věnovali 
zapojeným neziskovým organizacím. Kromě 
toho se do organizace zapojili i studenti dob-
říšského gymnázia, kteří pomáhali s prode-
jem na stáncích. Akce se zúčastnilo více než 
350 zaměstnanců Doosan Bobcat včetně ma-
nagementu.

Neziskové organizace podpořené 
společností Bobcat: 
• Sociální podnik Xaverius provozující šicí 

dílnu Rukama nohama, 
• Stéblo, 
• Charita Starý Knín, 
• Magdaléna, 
• Alka,
• Etela.

Jejich záběr je velmi široký a zahrnuje posky-
tování sociálních služeb, prevenci závislostí, 
práci se znevýhodněnými dětmi a hendike-
povanými. Všechny ale spojuje to, že se jedná 

o místní subjekty z Dobříšska a Příbramska, 
resp. z Mníšku pod Brdy. Zaměstnancům 
Bobcat se představily v hlavní budově vedení 
společnosti, kde se šest zasedacích místností 
včetně vstupního foyer na jeden den přemě-
nilo na vánoční jarmark. 

„Společnost Bobcat i naši zaměstnanci pod-
porují partnerství s neziskovými organizacemi 
a komunitami v oblastech, ve kterých působíme. 
Jsme hrdí na to, že těmto organizacím můžeme 
poskytnout podporu, která jim umožní pokračo-
vat v jejich důležité práci s místními komunita-
mi,“ uvedl Gary Hornbacher, prezident Doosan 
Bobcat pro Evropu, Blízký východ a Afriku.

„Advent je obdobím, kdy je více než kdy jindy 
důležité myslet na pomoc potřebným. Jsem 

rád, že dobříšské firmy si to uvědomují. Charita-
tivní jarmark Doosan Bobcat spolu s podporou 
našich škol a místních neziskových organizací 
je dobrým příkladem. Jsem nadšený, když se vý-
znamné firmy z našeho města zapojují do spo-
lečenského života tak jako Bobcat,“ říká Pavel 
Svoboda, starosta města Dobříše.

Doosan Bobcat podporuje místní komunity 
pravidelně. Každoročně se stovky zaměst-
nanců zapojují i v rámci globálního komu-
nitního dne Doosan Bobcat do prospěšných 
aktivit v Dobříši, letos to bylo včetně úklidu 
města a lesa, výsadby keřů a stromů, natírání 
plotů a přípravy povrchu pro dětské hřiště. 

Pavel Svoboda, PR Consultant,  
Central & Eastern Europe
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V orlovně startujeme třetí dekádu
Aerobik studio Orel Dobříš si v prosinci při-
pomnělo významné jubileum – 20 let svého 
působení. K této příležitosti uspořádalo tra-
diční vánoční exhibici, která se konala 7. pro-
since v městské hale v Dobříši. Akce přilákala 
nejen současné členy studia a jejich rodiny, 
ale i mnoho bývalých členů a přátel, kteří se 
chtěli ohlédnout za bohatou historií tohoto 
úspěšného sportovního klubu.
Vánoční exhibice nabídla pestrý program 
plný pohybu, radosti a vzpomínek. Nabitý 
program odstartoval krátkým pozdravením 
starosty Orla Dobříš Ivo Kylara. Diváci měli 
možnost vidět vystoupení všech věkových 
kategorií – od nejmenších začínajících spor-
tovců až po zkušené závodníky, kteří studio 
úspěšně reprezentují. Nechyběla ukázka sou-
těžních choreografií, tanečních prvků a spe-
ciální vystoupení všech lektorů a trenérů, 
kteří zahájili pěveckým vystoupením v podo-
bě orelského chorálu „Ó zdroji pravdy, dobra, 
všech krás“. 
„Toto odpoledne nebylo jen oslavou Vánoc, ale 
především oslavou naší společné cesty. Za těch 
dvacet let jsme zažili mnoho úspěchů, ale i výzev, 
které nás posunuly dál. Chtěla bych poděkovat 
všem, kteří se na našem příběhu podíleli – trené-
rům, závodníkům, rodičům i všem fanouškům,“ 
uvedla při zahájení večera zakladatelka a hlav-
ní trenérka studia paní Klára Jandová.

Nechybělo ani slavnostní připomenutí nej-
větších úspěchů studia. Od jeho založení 
v roce 2004 prošly Aerobik studiem Orel Dob-
říš stovky dětí a mládeže, z nichž mnozí do-
sáhli vynikajících výsledků na soutěžích po 
celé republice. Klub si zakládá nejen na spor-
tovních výkonech, ale i na budování přátel-
ského kolektivu a zdravého vztahu k pohybu.
Závěr odpoledního programu patřil společ-
nému zpívání koledy a symbolickému sfouk-
nutí svíček na třípatrovém dortu, které pod-
trhlo sváteční atmosféru celé akce.
Aerobik studio Orel Dobříš děkuje všem, kteří 
se na přípravě této akce podíleli, a taky všem 

partnerům, kteří po celý rok naši činnost 
podporují a pomáhají dělat pohyb dostupný 
pro všechny. Velké díky městu Dobříš, Ná-
rodní sportovní agentuře, společnosti Česká 
masna a střešní organizaci Orel. 

Všem čtenářům Dobříšských listů bychom 
chtěli popřát do roku 2025 všechno dobré, 
pevné zdraví a hodně štěstí. Těšíme se na 
další společná léta plná pohybu, sportu 
a radosti.  

Kolektiv ASOD
Foto: Karolína Šejnová

Listopad a prosinec 2024 v Gymnastice Dobříš
V kurzech již proběhly ukázkové hodiny za 
hojné účasti rodičů a prarodičů. Děti měly 
sice trému, ale sklidily velký potlesk za to, co 
se během krátké doby naučily. 

17. listopadu – Republiková soutěž ve spor-
tovní gymnastice ČASPV 2024 – jednotlivci. 
Závod se konal ve specializované tělocvičně 
pro sportovní gymnastiku v Praze na Balkáně. 
Děvčata opět potrápila 10 cm široká a 110 cm 
vysoká kladina. Kromě medailí máme doma 
i nejvyšší známku závodu vůbec, a to v prost-
ných od Terezky Guttenbergové – 16.400 b 
(obtížnost 7,80 a provedení 8,60). 
Starší žákyně III: 2. Terezie Guttenbergová; 
mladší žákyně I: 3. Sky Slezáková Gallego; 
mladší žákyně II: 8. Eliška Strnadová; Starší 
žákyně IV: 8. Kateřina Tománková, 15. Mar-
kéta Baudisová; mladší žákyně II: 20. Jana 
Čechová. 
V ten samý termín se konal i celorepubliko-
vý sraz instruktorů ve Zbraslavicích. Hry 
v zahradě vyhrála naše trenérka přípravky II 
Denisa Svobodová. Bylo vidět, že má velkou 
praxi v házení frisbee (létající talíř), všemi se 
trefila do koše. Velmi se nám líbil orientační 
běh, kde družstvo v čele s Denisou také vy-
hrálo. I dospělí jsou u nás v klubu soutěživí. 

23. listopadu proběhlo mistrovství ČR v par-
kouru v Brně. Gymnastika měla svého zástup-
ce Jiřího Šiguta v disciplíně speed run. Jirka 
se neztratil v konkurenci ostatních oddílů. 

V  prvním rozběhu si vybojoval postupové 
místo do osmičlenného finále jako 5. Ve finá-
le skončil 6. v kategorii starších žáků. 

30. listopadu v ranních hodinách odjížděla 
čtyři družstva (mimina, mladší žákyně, junior-
ky I a juniorky II) s rodiči, trenéry a rozhodčí 
do Písku na závod v teamgymu. Závod byl 
rozdělen na dvě části. Dopoledne závodila 
tři naše družstva v akrobacii a na trampolíně. 
Mimina byla zlatá, mladší žákyně stříbrné, 
juniorky I zlaté. Juniorky II odpoledne absol-
vovaly trojboj – akrobacie, trampolína a po-
hybová skladba. Do příštích závodů musí do-
ladit pohybovou skladbu. Ohodnocení z této 
disciplíny je odsunulo na 4. místo. 

7. prosince se vypravilo osm dívek s rodiči 
na zkušenou až na konec republiky, do Che-
bu. V krásné hale Lokomotivy Cheb probíhal 
závod Chebská bradla v trojboji – přeskok, 

bradla o n. v. ž., kladina pro ženy a mužské 
složky závodily na přeskoku, bradlech a kru-
zích podle mezinárodních pravidel (jako na 
olympiádě). Celkem 129 závodících. Pře-
svědčili jsme se, že ani v obtížném závodě se 
neztratíme. 6.  Svobodová, Guttenbergová; 
8. Skálová, Carbochová, Tománková; 13. Str-
nadová; 15. Pecková; 18. Čechová. 

14. prosince – Mikulášský závod v Týnci nad 
Sázavou měl menší obtížnost. Za náš klub se 
ho účastnilo 23 dívek a 3 rozhodčí. Protože 
neměl kdo chodit s družstvy, když všechny 
trenérky jsou zároveň rozhodčí, nabídly se 
nám naše skvělé maminky – paní Vondráčko-
vá, Pecková, Skálová, že s dětmi půjdou, aby 
se necítily osamocené. Patří jim velké podě-
kování. Premiéru skvěle zvládly. A protože se 
osvědčily, můžeme se my trenéři opět v klidu 
proměnit v jiném závodě v rozhodčí. Abyste 
tomu rozuměli, rozhodčích je stále v  kaž-
dém závodě nedostatek. Celkem závodilo 
188 dětí. Umístění: 2. Guttenbergová; 3. Praž-
mová, Kohoutová. Ostatní výsledky najdete 
na stránkách gymnastika-dobris.cz. 

Blahopřejeme všem závodníkům a přejeme 
další úspěšné závody za náš klub a město 
Dobříš. 18. ledna pořádáme 16. ročník Dob-
říšského čtyřboje v tělocvičně na Pražské 711, 
pro oddíly z ČR.

Jitka Holcová
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Kurz ilustrace a komiksu pro děti: Udělej si svoji knihu!
Pojď s námi malovat ilustrace, 
kreslit komiksy a vymýšlet 
příběhy. 

Vyzkoušíme si řadu výtvarných technik 
(kresba tužkou, perem, pastelkami, křídami, 
malba barvami), vytvoříme vlastní komik-
sové hrdiny, naučíme se vyprávět příběhy 
pomocí obrázků, navrhneme knižní obál-
ku a  zjistíme, jak své nápady a myšlenky 
zhmotnit na papír. 

Kurz vede komiksový kreslíř a ilustrátor 
Petr Morkes, zkušený lektor a známý autor 
dětských knih. Děti si z kurzu odnášení svoji 
vlastní knihu plnou příběhů, ilustrací a  ko-
miksů. Psst… A už je veřejným tajemstvím, že 
náš kurz končí vernisáží!

KDY: Začínáme 11. února, každé úterý nebo 
pátek od 14.30 do 16.00 hod., a od 16.30 
do 18.00 hod.
KDE: Dobříš, Na Nábřeží 1650, budova Pasto-
račního centra sv. Tomáše.
DÉLKA kurzu: 13 lekcí / každá lekce trvá 
90 min. CENA kurzu: 2 800 Kč. 
Všechny pomůcky a kreslicí potřeby jsou 
již zahrnuté v ceně kurzovného.
Lekce v přátelském kolektivu je určena pro 
děti od 7 let. Více informací a zápis na: www.
petrmorkes.com, nebo u koordinátora kur-
zů: MgA. Zuzana Morkes, e-mail: zuzana.mor-
kes@centrum.cz, mob.: 723 814 000.

Zuzana Morkes

Plesám, plesáš, plesáme
T. J. Sokol Dobříš vám přeje krásný nový rok, v celém roce 2025 pevné zdraví, mnoho zdaru 
a spoustu milých setkání. Děkujeme za vaši přízeň. Těšíme se s vámi na shledávání jak během 
cvičebních hodin, při akcích pořádaných naší jednotou, tak i při dalších příležitostech. 
A co nás v roce 2025 čeká? Na první polovinu roku plánujeme uspořádání tradičních událostí, 
jako je sokolský ples, masopustní průvod a šibřinky pro děti, pohádková stezka, Noc sokoloven 
a mnoho dalšího.
První velkou příležitostí k setkání a zábavě je náš tradiční SOKOLSKÝ PLES. Ples se bude konat 
25. ledna v sále dobříšské sokolovny. Všichni jste srdečně zváni. K tanci a poslechu zahraje 
Robert Jíša band. 
Více informací naleznete na plakátech, na našich webových stránkách www.sokoldobris.cz a na 
našem facebooku https://www.facebook.com/TJSokolDobris.

Za T. J. Sokol Dobříš Gita Otavová

Veselý rok přinese osm tematických akcí 
pro všechny generace

Animátoři z Veselé rodiny chystají oblíbené akce pro rodiny s dětmi  
i v roce 2025. Série osmi akcí přinese zábavné programy, sportovní  
a kreativní aktivity i poznávání pro děti, rodiče i seniory.

„Naším cílem bude v roce 2025 nabídnout akce, 
programy a aktivity, které budou bavit návštěv-
níky bez ohledu na věk nebo zdravotní stav a na 
kterých si najdou smysluplné a zábavné aktivi-
ty. Chceme podpořit mezigenerační spolupráci 
a využít prostor města právě pro akce zamě-
řené na celé rodiny,“ uvádí za celý tým Veselé 
rodiny Denisa Havlíčková. Program zahrnuje 
širokou škálu aktivit – od tradičních akcí, jako 
je Veselý karneval, jednodenních výletů pro 
děti až po inovativní projekty typu Rodinný 
vandr či celodenní Sporťácké neděle. 

Jednou z nejočekávanějších událostí je ju-
bilejní narozeninová oslava Veselé rodiny, 
při níž organizace oslaví deset let svého 
působení v městě. Akce, která se uskuteč-
ní 16. května 2025, bude zahrnovat průvod 
masek, vystoupení místních umělců a chybět 
nebude ani velký narozeninový dort, balónky 
a dárky pro všechny. „Naše narozeninová osla-
va bude poděkováním všem, kdo nás podporu-
jí, i všem animátorům, a zároveň připomínkou, 
co vše lze společně dokázat,“ dodává Denisa. 

Také v letošním roce hodlají animátoři z Vese-
lé rodiny realizovat dva turnusy Veselého pří-
měšťáku s tematickým zaměřeným, bohatým 
programem pro děti i spoustou odměn. 
Další velkou akcí v roce 2025 bude tradiční 
Veselé rozloučení s létem, jehož loňský ročník 
navštívilo více než 1 000 lidí. Akce nabídne 
pestrý program s živou hudbou, kreativními 
dílnami a sportovními aktivitami zdarma. 
„Veselý rok 2025 pro celou rodinu“ má obo-
hatit nabídku akcí, které jsou svým zpracová-
ním kvalitní, promyšlené, interaktivní, zábav-
né, naučné i moderní. 

Více informací o jednotlivých akcích a další 
činnosti Veselé rodiny naleznete na webu ve-
selarodina.org, facebookovém profilu Veselá 
rodina, z. ú. nebo na instagramovém profilu 
vesela_rodina.

Na viděnou se s vámi těší 
tým Veselé rodiny!

Krásný lednový čas 
z Dobříšku!
Především nám dovolte, milí čtenáři, popřát 
vám i vašim blízkým úspěšné vykročení do 
roku 2025, mnoho zdraví a také štěstí v ce-
lém roce.

Představujeme vám nachystané novinky 
pro tento měsíc:
Workshop kaligrafie dne 18. ledna 2025 
od 15.00 do 17.30 hodin pod vedením lek-
torky Elišky Strýhalové Konvičkové, která vás 
provede kouzlem „krasopsaní“.
Lednové tvoření pro děti dne 25. ledna 
2025 od 14.00 do 15.00 hodin s naší oblíbe-
nou kreativní lektorkou Terezou Studenou. 
Akce je určena pro děti od 6 do 9 let.
Registrace na výše uvedené akce je z důvodu 
kapacity nutná.

Jarní semestr 2025 pro vás již máme na-
chystaný a opět bude nabitý úžasnými krouž-
ky s ještě úžasnějšími lektorkami a lektory. 
Registrace do všech kroužků tohoto po-
loletí budou spuštěny dne 13. ledna 2025 
v ranních hodinách, tak si toto datum neza-
pomeňte poznamenat – kapacity jsou ome-
zeny. První lekce budou spuštěny v týdnu od 
10. února 2025.
Letní příměstské tábory 2025 a 31. ledna 
2025. To je jistě další datum, které si zaslouží 
vaši pozornost zvláště v případě, pokud plá-
nujete dětem zpestřit letní prázdniny. V tento 
den budou spuštěny registrace do našich tur-
nusů letních příměstských táborů nabitých 
skvělými programy.
Kalendář akcí pro rok 2025 je již v tuto chví-
li k nahlédnutí na našich webových strán-
kách a je plný zajímavých workshopů, akcí 
a přednášek.

Registrace jsou možné na RC Dobříšek, z. s. 
– Webooker.eu.
Informace jsou také na našem webu www.
dobrisek.cz, na FB facebook.com/dobrisek, in-
stagramu instagram.com/rc_dobrisek nebo 
na telefonním čísle 608 906 559.

Krásné lednové dny přeje tým RC Dobříšek
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Pečovatelská služba města Dobříše
Podporuje samostatnost, aby každý mohl co 
nejdéle setrvat ve svém domácím prostředí, 
žil dál přirozeným způsobem života při za-
chování rodinných, přátelských a společen-
ských vazeb. Nabídka pečovatelské služby se 
odvíjí od potřebné míry individuální pomoci, 
je poskytována podle potřeb každého buď 
v domácnosti, jako terénní služba, nebo jako 
služba ambulantní, v nově rekonstruovaném 
středisku osobní hygieny. Denní stacionář 
Kratochvíle pro své stávající i budoucí klien-
ty nabízí od 1. ledna 2025 rozšíření provozní 
doby do 18 hod. Nabízíme klientům zázemí 
a podporu, tak aby mohli aktivně a smyslupl-
ně trávit svůj volný čas v prostředí co nejvíce 
podobném rodině. Vycházíme z individuální-
ho přístupu a respektu k jedinečnosti klienta, 

preferujeme partnerský přístup, využíváme 
všech dostupných zdrojů podpory, služby 
a aktivity přizpůsobujeme konkrétním potře-
bám klientů. Žádost zájemce je posuzována 
vždy individuálně v rámci vstupního sociální-
ho šetření s ohledem na schopnost účastnit 
se skupinových programů a zapojit se do ko-
lektivu ostatních klientů.

Pokud máte ve svém okolí někoho, kdo je 
doma sám, potřebuje dohled, dopomoc, do-
mluvíme se na návštěvě a dalších potřebných 
náležitostech. V případě dotazů neváhejte, 
kontaktujte nás, ptejte se: info@psdobris.cz, 
771 225 647, www.psdobris.cz.

Dagmar Mášová, ředitelka PS Dobříš

Podpora 
pečujících 
a trénink paměti
Sociální služby v Dobříši 
získaly novou podporu 
na rok 2025
V roce 2025 budou díky získané podpoře ze 
Sociálního fondu MAS Brdy–Vltava na zabezpe-
čení sociálních a návazných služeb pokračovat 
pravidelná setkání a testování paměti. V  pří-
padě zájmu pište na info@psdobris.cz nebo 
volejte 771 225 647 a rezervujte si termín. 
Další významnou součástí podpořeného 
projektu je podpora svépomocné skupiny 
pro pečující. Setkání probíhají pravidelně 
každé druhé úterý v měsíci od 16 do 18 hod. 
v  denním stacionáři Kratochvíle, Dukelské 
náměstí 443, Dobříš a nabízejí možnost sdí-
lení a rady v  oblasti péče a sociálních slu-
žeb. V případě zájmu kontaktujte paní Danu 
Mlýnkovou: 606  352 331, koordinátorka@
psdobris.cz.

Dagmar Mášová, ředitelka PS Dobříš

První rok s Temalou
Vážení a milí, rok uběhl jako voda a my před sebou máme bilancování 
nad prvním rokem působení služeb v oblasti náhradní rodinné péče, 
které poskytujeme tady na Dobříši. 

Jsme moc rády, že se nám podařilo navázat 
na naše původní spolupráce, ale také je roz-
šířit, a tak jsme v průběhu roku 2024 mohly 
doprovázet celkem 40 pěstounských rodin. 
Snažily jsme se s naší odborností, velkým res-
pektem, pokorou a individuálním přístupem 
podporovat náhradní rodiny a jejich děti, tak 
aby se jim lépe společně bylo. 
„Obyčejné společné bytí“ – to jsou vztahy, 
komunikace, zájem, bezpečí a klid. To je to, 
co děti v náhradních rodinách nejvíce potře-
bují. Naším úkolem je podporovat všechny 
náhradní rodiče, aby to s Trpělivostí, Empatií, 
Moudrostí, Angažovaností, Laskavostí a  zna-
lostí Attachmentu (vztahového pouta) zvládli.

Čím jsme k tomu přispěly? Pro naše pěstou-
ny jsme zorganizovaly 42  hodin vzdělávání 
na různá téma, poskytly příspěvky na odleh-
čovací službu, uspořádaly sedm odpoledních 

klubů – programů pro děti v náhradní rodin-
né péči, dva celodenní výlety a jeden víken-
dový pobyt na Šumavě. 
V rámci týdne pro pěstounské rodiny jsme 
společně s OSPOD Dobříš zorganizovaly be-
sedu pro zájemce o náhradní rodinnou péči 
a zapojily se do celorepublikové akce „Bábov-
kový den“. Na základě této aktivity jsme ná-
sledně poskytly několik osobních konzultací 
budoucím žadatelům. 
K tomu jsme nově v roce 2024 získaly pově-
ření od KÚ Středočeského kraje pro práci se 
zájemci o náhradní rodinnou péči, a tak se na 
nás mohou obracet lidé, kteří zvažují vydat se 
na cestu za náhradním rodičovstvím. 
V září jsme rozběhly dlouhodobý prožitkový 
kurz terapeutického rodičovství pro všechny 
náhradní rodiče. Jsme moc rády, že naše služ-
by využívají i osvojitelské rodiny.

A co nás čeká dál? Chystáme se na změny, 
které přináší novela zákona, který upravuje 
náhradní rodinnou péči, chceme tedy posílit 
naši kapacitu na provázení rodin, které mají 
děti ve svěřenectví. Chystáme se rozšířit na-
bídku našich služeb směrem ke zkvalitnění 
podpory doprovázení. Moc se na naši další 
práci a spolupráci s pěstouny těšíme, proto-
že díky nim mohou děti zažívat situace, které 
zažijí pouze v rodině. Patří jim za to obrovské 
díky, stejně tak jako našim dárcům a pod-
porovatelům, bez jejichž podpory bychom 
všechny zmíněné aktivity nemohly našim 
rodinám nabízet. 

S přáním pevných vztahů, dostatku pochope-
ní, porozumění a laskavosti všem a pro všech-
ny v novém roce 2025 za tým Temala, z. ú., 

Tereza Jandová

Vzpomínky

Dne 3. ledna 2025 tomu bude rok, co 
nás navždy opustila naše drahá a milo-
vaná maminka, babička a prababička 
paní Alena Plevková. 

S láskou stále vzpomínají dcery
 s rodinami

Dne 6. ledna 2025 to bude osm let, co nás 
opustil náš kolega a kamarád pan Josef  
Němec. 

Se vzpomínkou v srdcích  
na něj vzpomínají kolegové, kamarádi  

a kamarádky z města Dobříše

Dne 31. ledna 2025 to bude sedm let,  
co nám odešla paní Mária Soukupová.

Se vzpomínkou v srdcích vzpomínají  
známí a přátelé

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Původní středověký hrad Dobříš, známý dnes také pod názvem Vargač, 
defi nitivně ztratil svou rezidenční a reprezentační roli v 17. století. 
Jeho postupný úpadek ale začal už o století dříve. Z té doby se nám 
dochovala celá řada písemností, které vypovídají o špatném stavu 
hradu, v dobových listech označovaném jako zámek. 

Ve svém dopise z roku 1534 píše Vilém Švi-
hovský z Rýzmberka králi Ferdinandovi I. 
Habsburskému „(…) ten zámček Dobříš, ne-
bude-li spěšného opatření, dokonce se oboří 
a padne (…) kdyby král Jeho Milost přijel někdy 
na lov, abych Jeho Milosti ňáký pokoj udělal, 
neb zhola Jeho Milost nemohl by bezpečně na 
zámku býti, jedno po zboření, druhé pro oheň, 
kdyby se větrové strhli, neb velmi nebezpečno. 
Zde pro nedostatek svého zdraví dlouho býti 
nemohu.“
Král na tuto zprávu reagoval v listině zaslané 
radům české komory 19. prosince 1534, v níž 
uvádí „(…) náš kmotr a hofmistr v České koru-
ně Vilém, pán na Švihově a Rýzmburce, má od 
nás náš zámek Dobříš a nyní nás zpravuje, že 
tento zámek poněkud zchátral, takže když se 
v něm nic nezabezpečí, vznikne v budoucnu 
více škod a závad (…).“ Na jeho popud měli 
stavební znalci zámek prohlédnout a určit 
rozsah škod a fi nanční náklady.
To se opakovalo rovněž v roce 1548, kdy 
se Vilém Švihovský znovu obrátil na krále 
kvůli potřebným penězům na opravy. Ferdi-
nand I. nařídil zámek prohlédnout a zhotovit 
soupis nezbytných nákladů. Následně mělo 
být Vilémovi Švihovskému povoleno přidě-
lenou částku prostavět. 

Například v roce 1550 měl Vilém Švihovský 
od české komory dostat na opravy tisíc tola-
rů. Na svou žádost o peníze ale nedostal od-
pověď a ve své stížnosti uvedl „I jest lítostivá 
věc, já manželku svú i dítky jsem vopustil, při 
císaři, při králi pánu svém jsem byl a jiní bohatí 
doma zuostali. A proto poručení Jeho Milosti 
z Tábora užití nemohu, ani těch tisíc talaruov 

na postavení, aby mi zapsáno bylo, ano na mě 
všude teče a někdy vítr střechy pobíře i s zámeč-
kem a rybníci jsau na stržení, neb neopraví-li se, 
tehdy všecko padne.“
Situace se zjevně dlouhodobě nelepšila, 
neboť ještě v roce 1556 podávají Kryštof 
Skuhrovský ze Skuhrova a Zikmund Kába 
z Rybňan relaci české komoře o stavu zámku 
a panství, v níž uvádí, že „zámek Dobříš, ten 
jest všecken na pokojích, na stavení, na stře-
chách opuštěný a téměř všecek na upadnutí 
a na oboření.“
Po roce 1569, kdy se Dobříš dostala zpět do 
přímého královského majetku a sídlil zde 
hejtman, byl starý hrad, označovaný nadále 
jako zámek, zřejmě jen v základu udržován. 
Zprávy o jeho špatném stavu a opravách se 
opakují jak za hejtmana Pavla Korky z Korky-
ně, tak Oldřicha Doudlebského z Doudleb.
K otázce – kdy došlo k defi nitnímu opuštění 
starého hradu – se autoři jako August Sed-
láček nebo Ludvík Kopáček vyjadřují různě. 
Avšak s jistotou můžeme s odkazem na do-
bového svědka Bohuslava Balbína říct, že sta-
rý hrad byl pustý nejpozději v roce 1681.

Zdroj: Národní archiv, Stará manipulace; 
August Sedláček, Hrady, zámky a tvrze Krá-
lovství českého – Podbrdsko, 1889; Ludvík 
Kopáček, Knížecí Mannsfeldská hrobka na 
Dobříši, Od stříbrných hor 13, 1940–1941. 

PhDr. Lukáš Slabý, 
kurátor

Domnělá podobizna Viléma Švihovského 
z Rýzmberka (Zdroj: A. Sedláček, Hrady, zámky 

a tvrze Království českého, díl 9, 1893)

Neslavné časy slavného hradu Dobříš (Vargač)
Hrad Dobříš na konci 19. století (Foto: archiv Muzea města Dobříše)
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ

Vážení občané,
na prahu nového roku přinášíme souhrn akcí 
a investic v roce 2024 v obci Stará Huť.
Nejvýraznější akcí je přístavba II. stupně zá-
kladní školy. K dnešnímu dni víme, že cel-
kové náklady na tuto akci přesáhnou částku 
80 mil. Kč z důvodu zvětšení zastavěné plo-
chy ohledně statiky staré budovy ZŠ. Ke kon-
ci roku bylo proinvestováno cca 5,5 mil. Kč. 
Aktuálně je dokončená základová deska. 
Věříme, že stavba bude pokračovat podle 
plánu a dnešní čtvrťáci budou moci pokračo-
vat v šestém ročníku již v nových prostorách 
místní školy. Ačkoli se ve spolupráci s doda-
vatelem snažíme o  maximální ohleduplnost 
vůči výuce, dochází k rušivým momentům. 
Děkuji tímto veškerému pedagogickému 
sboru školy, všem zaměstnancům a žákům za 
trpělivost. 
Nejen v souvislosti se stavbou školy a budou-
cími nutnými úpravami komunikace a okolí, 
ale i s častými přívalovými dešti a v  souladu 
s  povodňovou prohlídkou, došlo ve spo-
lupráci s Povodím Vltavy k vyčištění Sych-
rovského potoka v části podél komunikace 
U  Potoka mezi Huťským rybníkem a nádrží 
Pechrák. Obec na své náklady zajistila vyčiš-
tění nádrže Pechrák a potoka směrem k mos-
tu v ul. Družstevní. 
Další zásadní aktivitou loňského roku byla 
příprava na změnu v odpadovém hospo-
dářství. Obec pořídila plastové popelnice na 
tříděný odpad a v souvislosti s tím dochází 
k omezení frekvence svozu komunálního 
odpadu. V  důsledku těchto změn očekává-
me navýšení procenta vytříděnosti odpadů. 
Obec likvidaci odpadu zaplatí, ať už jde o ja-
kýkoli druh. Ale při nedodržení požadované-
ho % vytříděnosti stoupnou obci sazby na li-
kvidaci komunálního odpadu a mohou hrozit 
další penalizace.
Na konci roku jsme byli nemile překvapeni 
vyúčtováním za energie, zvláště pak veřejné-
ho osvětlení. Nárůst jsme očekávali, nicméně 
právě tato sazba narostla extrémně. Naším 
cílem je omezit nákladovost provozu veřej-
ného osvětlení tak, abychom nemuseli ome-
zovat dobu svícení. Nicméně do budoucna 
nelze vyloučit ani tento krok.
I z důvodu nárůstu cen energií jsme se roz-
hodli pro využívání sluneční energie. V po-
čátcích a za značných „porodních bolestí“ je 
v procesu projekt vytvoření fotovoltaických 
elektráren pro vybrané objekty v majetku 
obce Stará Huť. Na tento projekt získala obec 
dotaci. Vyhodnocení této akce bude rele-
vantní až v roce letošním.
Z důvodu zajištění rychlejší údržby chodníků 
a komunikací s ohledem na průběh zimního 
počasí v posledních letech, kdy přichází spíše 
nárazové přívaly sněhu nebo námraza, jsme 
přistoupili k pořízení mechanizace v hodnotě 
1 200 tis. Kč. Jedná se o víceúčelový malo-
traktor, který jsme kromě radlice a zametače 

zároveň vybavili nástavcem pro sekání vět-
ších ploch v letním období. Dále jsme zakou-
pili nástavbu na kontejner pro zimní posyp 
chodníků a komunikací. 
V průběhu roku jsme zahájili kroky k vytvoře-
ní nového územního plánu obce s respektem 
na změny podmínek, které v obci jsou. Jak 
ve smyslu zajištění potřebných inženýrských 
sítí, veškeré obslužnosti, občanské vybave-
nosti a především rozrůstajících se zvyklostí 
ve využití pozemků až na hranice možného 
bez ohledu na okolí, urbanismus a charakter 
místa, počtu obyvatel a vozů u jediného čísla 
popisného a podobně. 
Nezbytnou součástí chodu obce tvoří míst-
ní dobrovolní hasiči. Vážíme si jejich práce 
a zapojení i do dalších aktivit v obci. Jsme si 
ale vědomi i nutností zajišťovat jim průběž-
ně kvalitní vybavení a ochranné prostředky. 
Protože se v poslední době velká část jejich 
zásahů odehrává u jiných událostí než požáry, 
je nutné tomu také přizpůsobovat i vybavení. 
V letošním roce jsme pro naši jednotku pořídi-
li vybavení v hodnotě téměř 150 000 Kč – čer-
padlo, lanový zvedák, zásahové oděvy a další. 
Hasiči kromě svých aktivit z titulu jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů, kdy jsou povo-
láváni prostřednictvím Integrovaného zá-
chranného systému, asistují v obci při údržbě 
zeleně, která vyžaduje práci ve výškách nebo 
v náročném terénu, pomoci při mimořád-
ných událostech apod. Neocenitelná je také 
jejich práce v požárním sportu a péči, kte-
rou věnují malým hasičům. S radostí vítáme 
i jejich společenské zapojení při obecních 
oslavách, ale i jimi organizovaných soused-
ských setkáních, stavění máje a čarodějnicích 
a mnoha dalších, která dnes vnímáme již jako 
samozřejmost. Svou vděčnost jim můžeme, 
kromě finanční podpory obce a železného 
šrotu, který zpeněží, vyjádřit především svou 
přítomností na všech akcích, které pořádají. 
To bývá zpravidla ta největší odměna pro 
všechny organizátory. 
A tím se dostávám k dalším spolkům a organi-
zacím. Pro široké využití jsme obci a spolkům 
pořídili jak mobilní ozvučení, tak i stacionární 
na sportovištích, tj. v areálu Rafanda. Stále 
hledáme možnosti zkvalitnění vašich zážitků. 
Ozvučení se osvědčilo již při oslavách 350 let 
založení obce, které se setkaly s veskrze pří-
znivými reakcemi. Nás pak velice potěšila 
právě ta velká účast vás, občanů naší obce, 
vašich přátel a rodin, všech návštěvníků. 
Rok 2024 byl vedle oslav k výročí založení 
obce bohatý na další kulturní zážitky, ať už 
koncertní v podání oblíbeného pěveckého 
sboru Lucky Voice Band nebo dobříšské-
ho Scoolbandu, tak divadelní. Vystřídalo se 
u  nás hned několik divadelních souborů – 
místní dětské s pohádkou O Rohaté princez-
ně a s Pohádkou pošťáckou, KLAS z Klášterce 
nad Ohří s představením Krysa a Pípa platí 
s  nezapomenutelným Blbcem k večeři. Dět-
ský soubor potěšil dětské diváky z okolních 
základních škol na podzim 3× reprízovanou 

pohádkou a  dramatický kroužek ZŠ nás 
všechny pak tradičním vystoupením u příle-
žitosti rozsvícení vánočního stromku. To  se 
letos odehrálo v  parku s nově zasazeným 
stromem na místě mnohem bezpečnějším 
a více vyhovujícím takovému množství ná-
vštěvníků, kteří letos přišli strávit předvečer 
první adventní neděle ve společnosti svých 
sousedů a známých. Vaše účast nás velice 
těší a s radostí budeme připravovat taková, 
a snad i nová setkání, i nadále. MKS se dále 
podílelo na programu oslav 350 let Staré 
Hutě a na tradičním setkání šedesátníků. 
Soubor Dehhet pak zajížděl s představeními 
i za hranice naší obce.
Příležitost ke společnému setkání můžete vy-
užít hned v rámci plesové sezony.
Z dalších aktivit naší obce rád připomenu 
TJ  Stará Huť, oddíl házená, který hostil za 
podpory obce a základní školy Mistrovství ČR 
v kategorii dorostenek. S radostí sledujeme, 
jak velká fanouškovská základna chodí na 
hřiště pravidelně podporovat naše sportov-
ce. Snažíme se maximální měrou přispívat ke 
zkvalitňování vybavení sportovního areálu. 
Stejně tak nás těší zájem ze strany dětí o naše 
sportovní oddíly včetně požárního sportu.
Nemohu opomenout také naší knihovnu se 
svou čtenářskou základnou, kam pravidelně 
dochází děti z místní mateřské a základní 
školy na tvořivá odpoledne s knihovnicí paní 
Jarošovou.
Sbor pro občanské záležitosti je další stálicí 
v  obecních aktivitách. Osobně si jejich čin-
nosti velice vážím a reakce těch, kdo obřady 
navštěvují, svědčí o tom, že nejsem sám. 
Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kdo se 
podílí na chodu obce, zastupitelům, členům 
všech spolků a organizací působících v naší 
obci – Sboru dobrovolných hasičů, oběma 
sportovním oddílům TJ Stará Huť, z. s. – fot-
bal a národní házená, Místnímu kulturnímu 
středisku, Klubu důchodců a v neposlední 
řadě Sboru pro občanské záležitosti. Všichni, 
kdo se podílí na aktivitách v obci, většinou 
bez nároku na odměnu, jen pro tu radost 
a potěšení návštěvníků a přítomných jednot-
livých sportovních, společenských a kultur-
ních podniků, ti všichni si zaslouží naše velké 
poděkování, úctu a obdiv. Děkuji i všem při-
spěvatelům do tohoto zpravodaje, ať už zá-
stupcům místních spolků a organizací, kteří 
se s námi více či méně pravidelně dělí o vý-
sledky své činnosti. Ale i z řad občanů, se svý-
mi vzpomínkami a příspěvky dotváří pohled 
na život v naší obci. 
Věřím, že i letos se můžeme těšit na mnoho 
společných setkání. V dnešní době plné digi-
tálních vymožeností, umělé inteligence a vir-
tuálních realit mají vzájemná osobní setkává-
ní mnohem větší hodnotu.

Přeji vám všem do nového roku především 
zdraví, úspěchy v osobním i pracovním živo-
tě a mnoho radosti s vašimi blízkými.

Petr Dragoun, starosta obce 
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Zprávy ze 14. veřejného zasedání zastupitelstva obce, 
konaného dne 16. 12. 2024
Zastupitelstvo obce Stará Huť schválilo: 
– rozpočet obce na rok 2025 (viz str. 32 a 33) 

a rozpočtový výhled na roky 2026 a 2027
– kupní smlouvu na pozemek parc. č. 835/23 

o výměře 18 m2 a 838/24 o výměře 23 m2
– záměr prodeje části pozemku parc. č. 

838/5 o výměře 22 m2 a 838/25 o výměře 
cca 5 m2

– Memorandum o záměru založit energetic-
ké společenství

– Obecně závaznou vyhlášku obce Stará Huť 
o stanovení obecního systému odpadové-
ho hospodářství

– Informaci o výši poplatku za svoz komunál-
ního odpadu na rok 2025 pro objem 120 l 
nádoby následovně: 14denní 2 100  Kč,  

měsíční 1 400 Kč a jednorázový pytlový 
svoz za 120 Kč, v případě požadavků zimní 
svoz v hodnotě 1 300 Kč 

– poskytnutí daru v rámci vyhlášené dobro-
činné sbírky donio.cz „Pomoc malé Rozárce“ 
pro občana obce Stará Huť

– darovací smlouvu s MKS Stará Huť ve výši 
4 000 Kč

– termíny veřejných zasedání na rok 2025 
takto: 17. 2., 28. 4., 23. 6., 8. 9., 3. 11., 15. 12.

Zastupitelstvo obce Stará Huť neschválilo:
– záměr prodeje pozemku parc. č. 429/1 

o výměře 4 764 m2.

Zastupitelstvo obce Stará Huť pověřilo dle 
§ 102, odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, Radu obce zpracováním závěrečné-
ho rozpočtového opatření k 31. 12. 2024.

Zastupitelstvo obce Stará Huť bere na vě-
domí rozpočtová opatření č. 6, 7, 9, 10, 12, 13 
a 14 schválená radou obce v roce 2024.

Zastupitelstvo obce Stará Huť deklaruje 
podporu přispívat na provoz Pošta Partner 
v obci Stará Huť ve výši 9 000 Kč měsíčně 
v případě poskytování této služby v místním 
obchodě Koruna od 1. 1. 2025 z důvodu sní-
žení provozní doby na 15 hod. týdně.

Cena známek za svoz 
komunálního odpadu  
na nádobu o objemu 120 l

– 1× 14 dní  2 100 Kč
– 1× měsíc  1 400 Kč
– Zimní svoz 1 300 Kč
– Jednorázový svoz 120 Kč
 (pytel s označením Dokas)

Známka za rok 2024 bude platit až do konce 
ledna 2025. Po dobu ledna je nutné pořídit 
známku na rok 2025. V lednu již nebudou 
probíhat týdenní svozy. 

Tříkrálová sbírka
I v letošním roce bude k dispozici v rámci Tříkrálové sbírky kasička v obchodě a v kanceláři 
obecního úřadu.
Zároveň jste srdečně zváni na Tříkrálové setkání s živým betlémem u kapličky, které pro 
vás připravily děti z místní základní školy pod vedením paní K. Váňové a R. Mocové ve stře-
du 8. 1. 2025 od 16 hod. Zde budete moci přispět do sbírky a zároveň získáte možnost 
označit své obydlí požehnáním K+M+B 2025. 
Děkujeme jménem Charity České republiky za vaše příspěvky. 

Plesová sezona roku 2025
11. 1. 2025 Hasičský ples  1. 2. 2025 Obecní ples
15. 2. 2025 Country bál 1. 3. 2025 Sportovní zábava
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www.starahut.eu

Výdaje Druh výdajů V tis. Kč

Úspora energie  
a obnovitelné 
zdroje

fotovoltaiké elektrárny (Kabiny TJ, 
kulturní dům, škola) 3522

celkem 3522

Komunikace

nákup materiálu, služby,  
zimní údržba 650

celkem 650

Provoz veřejné 
silniční dopravy

neinvestiční transfery krajům 200

celkem 200

Pitná voda

ostatní neinvestiční transfery 
rozpočtům územní úrovně 20

celkem 20

Odvádění  
a čištění  
odpadních vod

opravy a udržování 600

celkem 600

Záležitosti pošt

neinv. transfery nefinančním pod-
nikatelům – právnickým osobám 180

celkem 180

Škola, školka

nákup materiálu a služeb 830

opravy a udržování 200

příspěvky za žáky 300

neinvest. přísp. zřízeným 
příspěvkovým organizacím 2000

stavby 50000

celkem 53330

Knihovna
celkem 83,3

celkem 83,3

MKS
ostatní neinv. transfery 33

celkem 33

Kaplička
el. energie, opravy a udržování 303

celkem 303

Nový směr
Nový směr 50

celkem 50

Kulturní dům

provozní náklady 206

opravy a udržování 100

celkem 306

SPOZ
celkem 74

celkem 74

TJ

provoz, údržba, příspěvky 
oddílům 450

nákup ostatních služeb 100

celkem 550

Využití volného 
času

stavby dětské hřiště pláž u Strže 730

celkem 730

Bytové 
jednotky

voda, elektřina 72

služby, opravy 300

celkem 372

Veřejné 
osvětlení

provoz, údržba 310

stavby, opravy 500

celkem 810

Pohřebnictví
neinvestiční transfery obcím 10

celkem 10

Územní plán
pořízení územního plánu 500

celkem 500

Odpadové 
hospodářství

svoz kom. odpadu, vel. kontejnery 
včetně Ekokom – Dokas 1600

celkem 1600

Péče o vzhled 
obcí  
a veřejná zeleň

osobní náklady, vybavení, 
údržba, opravy 1364

celkem 1364

Sociální služby

pečovatelská služba, obecně 
prospěšné společnosti 80

senior taxi 20

příspěvek Klubu důchodců 20

celkem 120

Ochrana 
obyvatelstva

rezerva na krizivá opatření 1

celkem 1

Hasiči

materiál, vybavení, pohonné 
hmoty 370

přívěsný vozík SDH 855

celkem 1225

Zastupitelé
odměny, osobní náklady 2708

celkem 2708

Volby
celkem 23,5

celkem 23,5

Místní správa

platy zaměstnanců v pracovním 
poměru, osobní výdaje 779

nákup materiálu, vybavení 180

provozní náklady 571

opravy a udržování, služby 650

cestovné, věcné dary, 
dary obyvatelstvu 150

neinvestiční transfery spolkům, 
nezisk. organizacím 40

neinvestiční transfery obcím, 
ost. neinvest. transfery, platby 
daní a popl. st. rozp.

146

stavby 200

nákup pozemků 1 000

celkem 3716

úroky z úvěru 115

převody vlastním fondům obnovy 
vodovodu a kanalizace 2200

převody z vlastní pokladny 700

vratky transférů poskytnutých 
z veřejných rozpočtů 10

platby daní státnímu rozpočtu 0,5

Celkové výdaje 76106,3

Rozpočet 2025
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Příjmy – Daňové příjmy V tis. Kč

Tř. 1 DAŇOVÉ PŘÍJMY

Daň z příjmů fyz. osob placená splátci 4 000

Daň z příjmů fyz. osob placená poplatníky 220

Daň z příjmů fyz. osob vybíraná srážkou 1 000

Daň z příjmů právnických osob 7 000

Daň z přidané hodnoty 13 000

Odvody za odnění půdy ze ZPF 10

Poplatek ze psů 82

Poplatek za užívání veřejného prostranství 5

Poplatek ze vstupného 1

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
a odkládání kom. odpadu 1 400

Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 3

Správní poplatky 13

Daň z hazartních výher s vyjímkou dílčí daně 
z technických her 70

Příjem z daně z hazardních her s vyjímkou tech. her 
neprovozovaných prostřednictvím internetu 100

Příjem z daně z technických her neprovozovaných 
prostřednictvím internetu 50

Daň z nemovitosti 1 400

Neinvestiční přijaté transfery ze st. rozpočtu 30

Neinv. přijaté transfery ze st. rozp. v rámci souhr. dot. 
vztahů 350

Neinv. přijaté transfery od obcí 30

Příjem dotace FVE 2 682

Příjem dotace škola 10 000

celkem 41 446

Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků (pacht VHS) 1 200

Činnosti knihovnické 1

Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků 10

Příjmy z pronájmů ostatních nemovitostí a jejich částí 150

Příjmy z prodeje krátkodobého majetku a drob. 
dlouhodobého majetku 1

Příjmy z pronájmů ostatních nemovitostí a jejich částí 450

Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1

Odměna Ekokom 230

celkem 2 043

Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků 50

Příjmy z vlastní činnosti jinde nespecifi kované 130

Pronájem pozemků 2

Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí 80

Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 50

Příjmy z prodeje pozemků 50

celkem 362

Příjmy z úroků 500

Převody vlastním fondům obnovy vodovodu a kana-
lizace 2 200

Převody z vlastní pokladny 700

celkem 3 400

Celkové příjmy 47 251

Blahopřání
Významného jubilea se v měsíci lednu do-
žívají paní Václava Fuňková, Eva Růžičková, 
Božena Hrubá, Jana Fousková a Dagmar 
Majzelová a pánové Jiří Vaněček a Antonín 
Schwarz. 

Srdečně blahopřejeme!

Poděkování
Děkujeme paní Renatě Repkové za zprostřed-
kování zvýhodněných vstupenek do Divadla 
na Vinohradech a umožnění krásných kultur-
ních zážitků. Přejeme nejen jí a celé rodině, 
také všem obyvatelům naší obce vše dobré 
v novém roce.

Klub důchodců

Sbor pro občanské 
záležitosti 
přeje všem občanům především hodně zdra-
ví a mnoho úspěchů do nového roku. Těšíme 
se na všechny, se kterými se v tomto roce se-
tkáme v naší obřadní síni při některém z ob-
řadů. Zároveň se těšíme na nové zájemce 
nebo zájemkyně o spolupráci s námi. Touto 
cestou bychom také chtěly poděkovat panu 
Michalu Semančíkovi a Vlaďce Vohralíkové, 
kteří dotváří svým hudebním a pěveckým 
doprovodem příjemnou atmosféru při ob-
řadech. Jejich ochoty a vstřícnosti si velice 
vážíme.

Za celý kolektiv 
Lenka Kubátová

Poděkování 
Všem příznivcům národní házené děkujeme 
za dosavadní přízeň a podporu, které si vá-
žíme. Do nového roku 2025 přejeme všem 
zdraví, pohodu a elán a těšíme se na další 
společná sportovní setkávání.

Oddíl národní házené

Zprávičky z mateřské školičky
Milí čtenáři,
Vánoce jsou obdobím lásky, sdílení, očekává-
ní a radostné atmosféry, která naplňuje naše 
domovy a mile nás doprovází i v naší mateřské 
škole. V letošním roce jsme prožili kouzelný 
adventní čas plný společných aktivit, tvoření 

a setkávání, které nám připomnělo pravý smy-
sl Vánoc, kterým je zamyšlení nad tím, co je 
v životě důležité. Na začátku adventu nás če-
kal výlet za mikulášskou nadílkou do zámecké 
expozice a dílničky v Mníšku pod Brdy. Děti 
ukázaly svou odvahu, když předvedly Miku-

lášovi připravené básničky a písničky. Za svou 
statečnost byly odměněny tematickými balíč-
ky plných dobrot. Domů si také odnesly vlast-
noručně vyrobené papírové zvonečky. Atmo-
sféra byla plná tvořivosti, smíchu a nadšení.

pokračování na straně 34



34

N O V Ý  S M Ě R

Zprávy ze základní školy
Vážení čtenáři, 
školní rok je v plném proudu a ten kalendářní 
téměř u konce. Naše škola v průběhu měsíce 
prosince žila jak kulturními, tak sportovními 
událostmi a nechybělo ani vystoupení s ná-
zvem Mikulášská čertovina pro rodiče a přá-
telé školy. Pěvecké a básnické vystoupení 
dětí s hudebním doprovodem pedagogic-
kého sboru se neslo v duchu blížících se Vá-
noc a bylo následně spojeno s podvečerním 
přátelským setkáním všech zúčastněných 
z řad rodičů, dětí i pedagogů. Nechybělo ani 
výborné občerstvení. 5. prosince jako kaž-
doročně třídy navštívil Mikuláš a jeho druži-

na čertů a andělů. Všechny děti měly radost 
z nadílky. Děkujeme 5. třídě a paní vychova-
telce Sudové. 
Sport se nesl v duchu malé házené, ve které 
se děti účastnily ve dvou kategoriích turnaje 
v Příbrami. Vybrané žákyně nás reprezento-
valy v gymnastickém přeboru škol. 
I družinové aktivity byly pestré. Rádi jsme 
opět přivítali pana Svobodu – skláře, se kte-
rým si děti mohly vyfouknout svou vlastní vá-
noční ozdobu. Děti 2. a 3. třídy a vybrané děti 
z mateřské školy se zúčastnili projektu ČT 
Stardance roztančíme školu. Secvičili taneční 
vystoupení pod vedením paní vychovatel-

ky K. Sudové. Žáci 1. třídy navštívili dvakrát 
knihovnu. Seznamovali se s provozem místní 
knihovny a také si vyrobili vánoční strome-
ček.
Školní parlament pod vedením J. Bartoňo-
vé už tradičně uspořádal sbírku „Krabice od 
bot“. Sešlo se opět mnoho krabic s dárečky 
pro děti z dětských domovů. Dětem i jejich 
rodičům patří velké díky za podporu.

Za celý kolektiv zaměstnanců školy 
ve Staré Huti přejeme všem hodně zdraví, 

lásky a spokojenosti v novém roce 2025.

pokračování ze strany 33 

V průběhu celého adventu jsme se ve škol-
ce věnovali vánočnímu tvoření. Děti napekly 
cukroví a perníčky, vyrobily papírové ozdoby, 
nachystaly přáníčka a dárečky pro rodiče, 
vyzkoušely si různé experimenty, nazdobily 
třídy a stromečky. 
Tímto bychom chtěli velmi poděkovat fi rmě 
Mramor Dobříš za darování krásného stro-
mečku a chvojí. 
Vánoční atmosféra nás provázela během spo-
lečného setkání s rodiči, které se uskutečnilo 
přímo v prostorách naší školky. Děti si pro své 
nejbližší připravily pestré odpoledne plné 
vánočních písniček, básniček a pohádek. 
Děkujeme rodičům za nachystané pohoštění, 
na  kterém jsme si moc pochutnali. Součástí 
svátečního zastavení bylo také společné tvo-

ření vánočních dekorací, kavárnička a  vy-
zkoušení si tradic a zvyků Vánoc. Slavnostní 
zakončení roku proběhlo v podobě oslav 
s dětmi ve třídách, kde nechyběla ochutnáv-
ka cukroví, zpívání koled a zimních písniček, 
rozbalování dárečků od Ježíška a  milá přání 
šťastného nového roku.
Děkujeme všem rodičům za jejich podporu, 
spolupráci a zapojování se do našich aktivit. 
Velmi si ceníme spolupráce se zřizovatelem 
Staré Huti, který má velké pochopení pro po-
třeby naší školy. Velké přání šťastných a po-
kojných Vánoc a mnoho zdraví a radosti do 
nového roku posílá nejen celý kolektiv naší 
mateřské školy, ale především naše děti, pro 
které je právě tento sváteční čas tak nezapo-
menutelný.

Kolektiv MŠ



Jsem osobní trenérka fitness a kondièního posilování,
L3 certifikovaná instruktorka kvadrupedálního 

pohybového systému Animal Flow.

Nabízím lekce soukromé i skupinové, kurzy a on-line lekce.
Vedu semináøe a ukázkové lekce, lekce pro trenéry, instruktory.

PØIJÏTE NA LEKCI KONDIÈNÍHO POSILOVÁNÍ
Kdy? pondìlí a ètvrtek od 9.30 do10.30

Kde? Kavárna pro všechny, Dobøíš

Více info na:
Tel.: 722 928 095, www.katerinamala.com

POHYB PRO KAŽDÉHO S KATKOU

Na prodej posledních 20 
nových bytů v Dobříši!
→	 nové	bydlení	u	lesa
→	 čtyři	designová	řešení	bytů
→	 nízké	provozní	náklady
→	 vytápění	tepelnými	čerpadly
→	 individuální	financování

Dobříšský

Remízek

Více informací u makléřů
Lenka:	604 734 868
Vašek:	736	762	563

www.dobrisskyremizek.cz

info

Kdo si počká, ten se nedočká! →



Kontakt: Oksana Bokoch
tel.: 775 757 030

e-mail: mzdy@dokas.cz 

Hledáme zaměstnance 
na pozici:

Požadavky: 
– řidičský průkaz skupiny B

– spolehlivost 
– pracovní exibilita 

– základní znalost Word a Excel
– průkaz obsluhy motorových 

vozíků výhodou

Zástupce vedoucího 
na dotřiďovací lince
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S ROZVOZEM JÍDEL 
DO FIREM 

I JEDNOTLIVCŮM

TRADIČNÍ ČESKÁ 
KUCHYNĚ 

Informace: ��� ��� ���

S ROZVOZEM JÍDEL 
DO FIREM I JEDNOTLIVCŮM

TRADIČNÍ ČESKÁ 
KUCHYNĚ 

Informace: ��� ��� ���

 

 KÁVYVÝBĚROVÉ
V DOBŘÍŠI

PRAŽÍRNA

Nakupte z pohodlí vašeho domova
Nezaměnitelná chuť a aroma čerstvě upražených

kávových zrn z produkce plantáží celého světa.

Nabízíme kávy jednodruhové, espresso směsi, bezkofeinové, speciality.

www.mojeprazirna.cz
COFFEE NOW s. r. o., Pražská 1808, Dobříš

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE
NA POZICI

SKLADNÍK

KONTAKT: ING. MARTIN KIRL ÍK,
602 419 858, KIRL IK@BIOSSRO.CZ

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE
NA POZICI

SKLADNÍK

KONTAKT: ING. MARTIN KIRL ÍK,
602 419 858, KIRL IK@BIOSSRO.CZ



Komfortní a bezpečná přeprava lyží, kol a zavazadel. 
Půjčujeme příčníky na různé typy vozidel, střešní boxy 

a nosiče kol na střechu a na tažné zařízení. 
Výhodné ceny kombinovaných setů.

PŮJČOVNA STŘEŠNÍCH BOXŮ 
A NOSIČŮ KOL NA DOBŘÍŠI

Kontakt: info@eppatrade.cz, tel.: 603 319 401

Komfortní a bezpečná přeprava lyží, kol a zavazadel. 
Půjčujeme příčníky na různé typy vozidel, střešní boxy 

a nosiče kol na střechu a na tažné zařízení. 
Výhodné ceny kombinovaných setů.

PŮJČOVNA STŘEŠNÍCH BOXŮ 
A NOSIČŮ KOL V DOBŘÍŠI

Kontakt: info@eppatrade.cz, tel.: 603 319 401







TEPfactor
team adventures






HLEDÁ SERVISÁKA!





Bílý jogurt Hollandia 
selský, 500 g

19,90 Kč

Černý čaj 
Česká cena, 30 g

9,90 Kč






